


Copyright c© 2023 Planetum

WWW.PLANETUM.CZ

Zprávu pod redakcí Jakuba Rozehnala připravili: Martin Fuchs, Pavla Kolaříková, Tomáš Pro-
secký, Petr Rezek, Jakub Rozehnal, Vojtěch Pitelka, Petr Sobotka, Dominika Šimoňaková
a Lenka Soumarová.

Praha, únor 2023



Obsah

I Komentá̌r k činnosti organizace

1 Kdo jsme a co děláme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1 Štefánikova hvězdárna 12

1.2 Planetárium Praha 12

1.3 Hvězdárna Ďáblice 13

2 2022 – zotavení z pandemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.1 2022 highlights 15

2.2 Organizační struktura 16

2.3 PR a marketing 16

2.4 Spolupráce s ostatními organizacemi 18

2.4.1 Spolupráce s domácími institucemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.4.2 Spolupráce se zahraničními institucemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21



3 Program a akce 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.1 Stálá programová nabídka 25
3.2 Premiéry pǒradů 26
3.2.1 Vlastní produkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2.2 Nákup licencí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.2.3 Koprodukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.3 Koncerty 28
3.4 Speciální akce 32
3.5 Online akce 37
3.6 Výstavy 38
3.7 P̌rednášky 40
3.7.1 Populární přednášky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.7.2 Odborné přednášky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.8 Kurzy, kroužky, sousťredění 41
3.8.1 Astroškolička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.8.2 Astronomický kroužek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.8.3 Akademie vesmírných cestovatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.8.4 Astronomický kurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.8.5 Cvičení z astronomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.8.6 Prázdniny pod hvězdami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.8.7 P̌ríměstské tábory v planetáriu a na hvězdárnách . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.8.8 Mobilní astronomická expedice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.9 Externí akce 46
3.9.1 Hvězdárium – mobilní planetárium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.9.2 Astrobus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.9.3 Procházky Prahou astronomickou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.9.4 Ostatní externí akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4 Družice Planetum-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5 Odborná činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

5.1 Výzkum exoplanet a proměnných hvězd 53
5.2 Odborná pozorování 54
5.2.1 Sluneční sekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5.2.2 CCD sekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5.2.3 Zákryty hvězd planetkami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.3 Odborné seminá̌re a konference 55
5.4 Publikační činnost 55



II Rozbor hospodǎrení

6 Hlavní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6.1 Výnosy 59
6.2 Návštěvnost 60
6.3 Náklady 60
6.3.1 Nákupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
6.3.2 Služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
6.3.3 Osobní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
6.3.4 Ostatní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
6.3.5 Odpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
6.3.6 Fondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

6.4 Investiční akce 64
6.4.1 Pǒrízení a nákup licence astronomických programů . . . . . . . . . . . . . . 64
6.4.2 Pǒrízení družice Planetum-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
6.4.3 Stavba řídicího sťrediska družice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
6.4.4 Stavba funkčního simulátoru raketoplánu Atlantis . . . . . . . . . . . . . . . . 65
6.4.5 Úprava výstavních prostor a exponátů v 1PP Planetária . . . . . . . . . . . 66
6.4.6 Výstavba pergoly pro celoroční využití v Planetáriu Praha . . . . . . . . . . 66
6.4.7 Oprava Dvojitého Zeissova refraktoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
6.4.8 Instalace elektronického dalekohledu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
6.4.9 Projektová činnost k výstavbě budovy údržby zeleně na ŠH . . . . . . . . . 68
6.4.10 Dokončení úprav exteriéru Štefánikovy hvězdárny . . . . . . . . . . . . . . . 68
6.4.11 Modernizace výstavních exponátů Štefánikovy hvězdárny . . . . . . . . . 68
6.4.12 Modernizace přednáškového sálu, výstavy a kopule HĎ . . . . . . . . . . . 69
6.4.13 Výstavba prostor pro workshopy v Planetáriu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
6.4.14 Pǒrízení produkčního úložiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
6.4.15 Nový projekční systém Planetária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

6.5 Soudní spory 70
6.6 Pohledávky a závazky 70

7 Vedlejší činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71





I
1 Kdo jsme a co děláme . . . . . . . . . . 11
1.1 Štefánikova hvězdárna
1.2 Planetárium Praha
1.3 Hvězdárna Ďáblice

2 2022 – zotavení z pandemie . . . . . . 15
2.1 2022 highlights
2.2 Organizační struktura
2.3 PR a marketing
2.4 Spolupráce s ostatními organizacemi

3 Program a akce 2022 . . . . . . . . . . . . 25
3.1 Stálá programová nabídka
3.2 Premiéry pǒradů
3.3 Koncerty
3.4 Speciální akce
3.5 Online akce
3.6 Výstavy
3.7 P̌rednášky
3.8 Kurzy, kroužky, sousťredění
3.9 Externí akce

4 Družice Planetum-1 . . . . . . . . . . . . . . 49

5 Odborná činnost . . . . . . . . . . . . . . . . 53
5.1 Výzkum exoplanet a proměnných hvězd
5.2 Odborná pozorování
5.3 Odborné semináře a konference
5.4 Publikační činnost

Komentá̌r k činnosti
organizace





P̌rehled pro účely projektu Evaluart

První část uvádí podrobný komentář k obecné činnosti organizace i ke konkrétní činnosti v roce
2022. Pro lepší orientaci v rámci projektu Evaluart uvádíme umístění požadovaného obsahu:

• Poslání organizace (koncepce, status, sledování a pokrytí cílových skupin): viz kapitolu 1.
• Údaje o všech titulech na repertoáru divadel, včetně data premiéry a celkového počtu

repríz (po dobu uvádění inscenace): viz kapitolu 3.
• Mezinárodní spolupráce: viz 2.4.2.
• Spolupráce s neziskovým sektorem a dalšími příspěvkovými organizacemi: viz podkapitolu

2.4.1.
• Vzdělávání (edukační aktivity), doprovodné programy: viz podkapitoly 3.3, 3.4, 3.6, 3.8

a 3.9.
• Dostupnost (shrnutí opatření k bezbariérovosti): viz úvod kapitoly 1.
• Doplňková činnost: viz kapitolu 7.

Druhá část textu je rozborem hospodaření organizace, v této části je rovněž podrobnější komentář
k významným investičním akcím.





1. Kdo jsme a co děláme

Planetum, tedy Hvězdárna a planetárium hl. m. Prahy, je největší institucí svého druhu v ČR.
Jejím posláním je především seznamovat širokou veřejnost s astronomií a příbuznými přírodními
a technickými vědami. Je organickou částí pražské kultury a v současné době realizuje svou
činnost ve třech objektech: Štefánikově hvězdárně na Petříně, Planetáriu Praha a Hvězdárně
Ďáblice.

Všechna střediska jsou otevřená celoročně, otevírací doba hvězdáren se mění s ohledem na
měnící se počasí v jednotlivých obdobích (od jara do podzimu je otevírací doba ve všedních
dnech širší) a na měnící se doby soumraku. Svou nabídkou pokrývají všechna střediska nejširší
možné publikum od předškolních dětí po seniory.

Co se týče bezbariérovosti, žádné středisko bohužel není bezvýhradně dostupné. Nejdále
je v tomto ohledu Hvězdárna Ďáblice, jejíž vnitřek je bezbariérový (vozíkem se lze pohybovat
po přízemí hvězdárny, v sále byla instalována indukční smyčka), na plošině se lze dostat
i k dalekohledu, který je díky své konstrukci rovněž přístupný osobě na vozíku. Venkovní
schodiště lze překonat plošinou, která však není krytá a významně trpí povětrnostními vlivy.
K hvězdárně bohužel není zbudována komunikace, po které by se invalidé mohli ke hvězdárně
dostat.

Planetárium je sice vybaveno příjezdovou rampou a plošinou pro transport do sálu, ta má
však příliš strmý výjezd (sklon je dvakrát větší než přípustný) a bez významného zásahu do
konstrukce budovy je tato situace neřešitelná. V roce 2023 bude vypracování návrhu přístupu do
sálu pro invalidy řešeno spolu s komplexní rekonstrukcí planetária. Štefánikova hvězdárna je
přístupná vozíčkářům v přízemí, patro je přístupné plošinou, která však není primárně určena



12 Kapitola 1. Kdo jsme a co děláme

pro provoz v daných podmínkách a je proto nespolehlivá. Stavební řešení přístupu do patra
a k dalekohledům je s ohledem na charakter budovy (částečně středověká bašta u Hladové zdi)
a památkovou ochranu řešitelná jen velmi obtížně.

1.1 Štefánikova hvězdárna

Štefánikova hvězdárna stojí v Petřínských sadech, kde byla vybudována z iniciativy České
astronomické společnosti (ČAS), jejímž hlavním cílem bylo již od založení v roce 1917 „Zřízení
lidové observatoře astronomické v Praze, knihovny a čítárny, přístupné nejširším kruhům, šíření
a popularisování výsledků moderní astronomie“.

Společnost dosáhla svého hlavního cíle až po jedenácti letech. Z finančních prostředků
poskytnutých městem Prahou byla nová hvězdárna vybudována na místě obecního domku č.
205. Slavnostní otevření hvězdárny pro členy ČAS proběhlo 24. června 1928, veřejnosti byla
zpřístupněna o rok později.

Současnou podobu získala hvězdárna při rozsáhlé rekonstrukci v polovině sedmdesátých let,
po které byla znovuotevřena veřejnosti roku 1976. Od roku 1979 bylo ke Štefánikově hvězdárně
připojeno Planetárium Praha a menší hvězdárna v Ďáblicích, čímž vznikl nový logický celek –
Hvězdárna a planetárium hlavního města Prahy.

V současnosti je Štefánikova hvězdárna kulturním a odborným zařízením zaměřeným pře-
devším na popularizaci astronomie a příbuzných přírodních věd. Tím nejzajímavějším, co
hvězdárna může nabídnout, jsou bezpochyby veřejná pozorování denní i noční oblohy, pro-
bíhající po celý rok. Pozorování vesmírných objektů jsou doprovázena odborným výkladem
zaměstnanců a demonstrátorů hvězdárny. Kromě pozorování je možné si prohlédnout přístrojové
vybavení hvězdárny a stálou astronomickou výstavu. K důležitým úkolům hvězdárny patří spolu-
práce se školami. Pracovníci hvězdárny připravují prakticky pro všechny věkové kategorie žáků
a studentů pořady doplňující školní výuku.

Štefánikova hvězdárna se rovněž zapojuje do nabídky vzdělávacích mimoškolních aktivit
pro děti, mládež i dospělé. Svou nabídkou kroužků a kurzů pokrývá prakticky všechny věkové
kategorie pro zájemce od 6 let. Z nich se posléze rekrutují demonstrátoři hvězdárny, kteří jsou
pro její činnost nezbytní. Kromě možnosti samostatného pozorování dalekohledy na Petříně
pořádá hvězdárna pro své demonstrátory každoroční astronomické expedice, pravidelné večery
pro demonstrátory, odborné semináře a další pozorovatelské a vzdělávací akce.

Další oblíbenou akcí hvězdárny je Astrobus – mobilní astronomická observatoř, s níž za-
městnanci a demonstrátoři navštěvují s přenosnými dalekohledy letní tábory a školy v přírodě,
kde poodhalují dětem taje noční oblohy.

1.2 Planetárium Praha

Planetárium ve Stromovce zahájilo svou činnost roku 1960, jeho výstavba začala z rozhodnutí
Ministerstva kultury ČR probíhat od roku 1957. Až do roku 1978 bylo planetárium součástí
tehdejšího Parku kultury a oddechu Julia Fučíka, v roce 1979 bylo však sloučeno se Štefánikovou
hvězdárnou a Hvězdárnou Ďáblice.



1.3 Hvězdárna Ďáblice 13

Rozsáhlou rekonstrukci a modernizaci prodělalo na konci 80. let 20. století, kdy bylo nainsta-
lováno nové optomechanické planetárium Cosmorama. Dílčími rekonstrukcemi a modernizacemi
procházelo poté planetárium přibližně každé tři roky, počínaje automatizací projekce v sále
Cosmorama (1994 – 1996), přes dvojí modernizaci výstavy ve foyer (1996, 2011), rekonstrukci
kinosálu (2003) až po instalaci digitálního promítacího systému Skyskan Definiti 4K (2009)
a Skyskan Definiti 8K (2014).

V současnosti patří Planetárium Praha stále mezi největší planetária na světě a se svou kopulí
o průměru 23,5 m disponuje největší promítací plochou v České republice. Svým návštěvníkům
nabízí nejen pohled na hvězdnou oblohu v libovolném čase a z libovolného místa ve vesmíru,
ale od roku 2018 také plně animované celooblohové filmy, jež jsou uváděny živě komentovanou
prohlídkou aktuální noční oblohy.

Doplňkem k projekci je stálá astronomická výstava a Simulatorium s interaktivními prvky,
jako jsou třeba simulátory stíhačky L-39 nebo raketoplánu Atlantis.

Novinkou je pro návštěvníky planetária možnost návštěvy dalších kulturních či vzdělávacích
akcí, jako jsou audiovizuální show, koncerty, recitály, křty knih a hudebních nosičů či přednášky
z oboru astronomie nebo přírodních věd.

Stejně jako Štefánikova hvězdárna nabízí i Planetárium Praha pestrou škálu školních pořadů
pro všechny věkové kategorie od mateřské školky až po střední školy.

1.3 Hvězdárna Ďáblice

Hvězdárna je postavena na skalnatém výběžku kopce Ládví v nadmořské výšce 325 metrů.
V jejím těsném sousedství je místo výhledu na třetinu Čech, vybavené směrovou růžicí a malým
dalekohledem. Za vynikající dohlednosti je možné vidět i pohraniční hory – Krušné, Jizerské
a Krkonoše.

Stavba hvězdárny byla zahájena v 50. letech 20. století členy tehdejšího astronomického
kroužku, založeného v roce 1953 pod vedením Zdeňka Corna, který se až do svého odchodu do
důchodu staral o chod hvězdárny.

První část hvězdárny zahájila činnost 3. listopadu 1956. Součástí budovy byla kopule
o průměru 5,3 m, přednáškový sál, fotokomora a knihovna. Do roku 1960 byla přistavěna
ještě kancelář, západní kopule o průměru 5 m a prosklená spojovací chodba. Do západní kopule
byl instalován čočkový dalekohled o průměru 19 cm a zrcadlový dalekohled o průměru 30 cm.

V roce 1968 se hvězdárna Ďáblice stala součástí Štefánikovy hvězdárny na Petříně, v roce
1979 bylo k hvězdárnám připojeno i planetárium ve Stromovce. V 90. letech byla vybudována
kanalizace a vodovodní přípojka. Na přelomu prvního a druhého desetiletí 21. století byla
hvězdárna výrazně modernizována – byla vyměněna okna, původní prosklená chodba byla
vyzděna a celá budova byla zateplena. Byly vybudovány návštěvnické toalety a promítací sál byl
vybaven klimatizací, novými sedadly a novou projekční technikou.

Stejně jako Štefánikova hvězdárna nabízí Hvězdárna Ďáblice pozorování oblohy doprovázené
výkladem pozorovaných objektů, dále přibližně dvakrát měsíčně populárně-naučné přednášky
z oboru astronomie, geografie a přírodních věd, dále programy pro rodiny s dětmi a samozřejmě



14 Kapitola 1. Kdo jsme a co děláme

i programy pro školy. Od roku 2015 probíhá na hvězdárně astronomický kroužek pro děti od 4.
do 5. třídy ZŠ.

Od roku 2016 je Hvězdárna jako jediná v ČR plně bezbariérová. Schody před vstupem
pomáhá překonat pojízdná plošina. Ve východní kopuli pak zvedací plošina dokáže dopravit
vozíčkáře až k okuláru dalekohledu. Díky speciální konstrukci se dalekohled může natočit na
jakýkoli objekt na obloze, aniž by se změnila pozice okuláru vůči člověku sedícímu na vozíku.



2. 2022 – zotavení z pandemie

Rok 2022 byl pro organizaci zkouškou toho, jak se jí podaří získat zpět návštěvníky, po které
přišla mezi lety 2020 a 2021 kvůli bezprecedentním opatřením souvisejícím s celosvětovou
pandemií Covid-19. Tyto dva roky, během nichž byla střediska Planetum celkem 12 měsíců
pro veřejnost uzavřena, jsme věnovali jednak on-line aktivitám, zároveň ale rozvojem podniku
investicemi do vlastního zázemí i nových expozic. Statistiky návštěvnosti za rok 2022 nakonec
ukázaly, že se tyto investice vyplatily a organizaci se podařilo navázat na předchozí významný
růst návštěvnosti, který souvisel se změnou koncepce v roce 2018.

2.1 2022 highlights

• Návštěvnost se dostala na úroveň historicky nejlepšího roku 2019, více viz 6.2.
• První česká plně animovaná full-dome pohádka 3-2-1 Start!, jejímž koproducentem bylo

Planetum, získala čtyři ocenění na prestižních mezinárodních festivalech:
– Best Feature Film, Immerse Fulldome, Velká Británie,
– Best Children’s Film, Dome Fest West, Spojené státy americké,
– Best Feature Film, Jena Fulldome Festival, Německo,
– Audience Award, FullDome Festival Brno, Česká republika

• Planetum se stalo první institucí svého druhu na světě, která vypustila do kosmu svou
vlastní družici, viz 4.

• Celkový počet akcí pro školy i veřejnost zaznamenal oproti roku 2019 nárůst o plných
44 %.



16 Kapitola 2. 2022 – zotavení z pandemie

• Hvězdárna Ďáblice zaznamenala největší roční návštěvnost ve své bezmála sedmdesátileté
historii.

• V celorepublikové statistice oblíbenosti programu Noci vědců obsadilo Planetum 9. příčku
z 55 institucí, které se Noci vědců zúčastnily. Experimentální show pro děti pak skončila
na krásném 3. místě mezi nejoblíbenější programovou nabídkou.

• Prodej dárkových předmětů se od roku 2019 ztrojnásobil, viz 7.

2.2 Organizační struktura

Organizační struktura zůstala přibližně zachována v podobě z roku 2021. Nově bylo vytvořeno
Provozní oddělení, jeho vedoucí byla jmenována Lenka Grézlové. Toto oddělení se v roce
2022, s ohledem na zatím nedostatečný počet zaměstnanců, soustředilo na obchodní aktivity
a personální management provozních pracovníků.

Nově byla zřízena funkce náměstka ředitele pro ekonomiku a investice, do této funkce byl
jmenován dlouholetý zkušený pracovník Ing. Petr Rezek.

Organizace má t.č. k dispozici 44 systemizovaných míst, která byla k 31. 12. 2022 plně obsa-
zena. S ohledem na prudký rozvoj aktivit od roku 2018 se počet míst ukazuje být podhodnocen.
Patrné je to zejména ve sféře IT a v nedostatku volných kapacit v oblasti výzkumu a vývoje.
Organizační schema je uvedeno na obrázku 2.4.1.

Dramaturgická rada
Dramaturgická rada podniku zasedala v roce 2022 ve stejném složení jako v roce 2021. Drama-
turgická rada plní funkci širšího vedení podniku. Odráží jeho organizační strukturu a má povahu
hlavního poradního orgánu ředitele, který určuje hlavní cíle podniku a metody, jakými jich má
být dosaženo. Jedná se zejména o programové priority, investiční akce a marketingové aktivity.

Počet jejích členů je relativně vysoký, představuje přibližně 1/4 zaměstnanců podniku, což
umožňuje dostatečnou pluralitu při tvorbě programu a zároveň zajišt’uje dostatečnou informova-
nost všech pracovníků organizace.

Dramaturgická rada se schází průměrně třikrát za měsíc. Přehled členů Dramaturgické rady
v roce 2022 uvádí tabulka 2.2.

2.3 PR a marketing

Návštěvu planetária jsme podporovali zejména sdělováním plánovaných aktivit směrem k médiím
a eventovým webům. Hlavní cílovou skupinou byly rodiny s dětmi, sekundárně pak lidé zajímající
se o netypické kulturní zážitky a populárně naučné projekty. Výsledný plán komunikace na
jednotlivá čtvrtletí vypadal takto:

• Q1: premiéra 3-2-1 Start!;
• Q2: družice Planetum-1;
• Q3: zatmění Slunce;
• Q4: Simulatorium.



2.3 PR a marketing 17

Mgr. Jakub Rozehnal ředitel
Mgr. Lenka Soumarová zástupce ředitele pro program a provoz
Ing. Petr Rezek zástupce ředitele pro ekonomiku a investice
Ing. Martin Fuchs vedoucí Dramaturgického oddělení
Ing. Pavla Kolaříková vedoucí Programového oddělení
RNDr. Tomáš Prosecký vedoucí Štefánikovy hvězdárny
Bc. Petr Sobotka vedoucí Hvězdárny Ďáblice
Mgr. Jan Veselý Programové oddělení
RNDr. Petr Kulhánek, CSc. Dramaturgické oddělení
Ing. Dominika Šimoňaková PR a marketing
Lenka Vaňousová Dramaturgické oddělení
Lenka Grézlová vedoucí Provozního oddělení

Tabulka 2.1: Dramaturgická rada Hvězdárny a planetária hl. m. Prahy v roce 2022.

Celkový dosah naší propagace (bez organického a neplaceného (mimo TV) dosahu) činil 38
milionů příjemců reklamy a PR sdělení. To je zhruba o polovinu méně, než v roce 2019. Hlavní
podíl na tomto poklesu přičítáme poměrně výraznému zdražení cen za reklamu, částečně se však
jedná o vliv původně plánovaného uzavření Planetária od počátku roku 2023.

WEB

Návštěvnost našich webových stránek www.planetum.cz, které zaznamenaly přibližně 660 000
unikátních návštěv meziročně vzrostla o 53%. Celkové zatížení webu je důvodem k úvahám
o jeho modernizaci v následujících letech.

Youtube

S narůstajícími aktivitami a live streamy vzrostla i sledovanost YouTubového kanálu, kde přibylo
961 odběratelů a jejich celkový počet přesáhnul 3 000. Meziroční nárůst počtu zhlédnutí našich
videí činil 19 % a doba sledování se zvýšila o 70 %.

Facebook

Celkový dosah facebookové stránky se oproti minulému roku zvýšil o 46 %. Dosah reklamy
je porovnatelný s minulým rokem, i v rámci investovaného rozpočtu. Nadprůměrně si stránka
vede v organickém dosahu, tj. mimo placenou reklamu. Příčinou je její obsah a zajímavé aktivity,
například vypuštění družice Planetum-1. Celkově se návštěvy FB stránky zvýšily o 10 % a počet
followerů vzrostl na 9 521.

Instagram

Roste i počet followerů na Instagramu, kterých bylo ke konci roku 2022 na 2 650. Celkový dosah
IG profilu oproti minulému roku vzrostl o 104 % a návštěvy IG profilu o 74 %. Do budoucna
vidíme právě v IG kanálu největší potenciál růstu a propagace.



18 Kapitola 2. 2022 – zotavení z pandemie

2.4 Spolupráce s ostatními organizacemi

2.4.1 Spolupráce s domácími institucemi

Česká astronomická společnost

Česká astronomická společnost (ČAS) a Planetum jsou organicky spjaty společnými kořeny
a jako takové k sobě mají mezi astronomicky zaměřenými institucemi v ČR nejblíže. Mezi stálé
oblasti spolupráce patří zejména pořádání společných přednášek a jiných setkání a dále partici-
pace na projektu Astronomické olympiády, která nabyla v roce 2022 formu spolupořadatelství.

V sobotu 22. 10. se v Planetáriu Praha konal slavnostní den ČAS. V kinosále byly předány
čtyři ceny a prosloveny tři laureátské přednášky. Dvě z nich byly uděleny za rok 2022, dvě ale
ještě za covidové roky 2020 a 2021, kdy se kvůli pandemii předání cen nekonalo. Bohužel i letos
musela být jedna přednáška z důvodu covidu přednesena na dálku. Doc. Petr Hadrava přednesl
přednášku na téma relativistické a stelární astrofyziky, Dr. Jan Jurčák o stabilitě slunečních
skvrn s ohledem na vlastnosti magnetického pole a Bc. Martin Mašek promluvil o proměnných
hvězdách, kometách a planetkách. Akce se zúčastnilo 40 členů ČAS.

Dne 7. 12. byla v kinosále předána Nušlova cena prof. RNDr. Jiřímu Podolskému, CSc.,
DSc. z Ústavu teoretické fyziky Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy za jeho
celoživotní přínos v oblasti teoretické fyziky. Nušlova cena je nejvyšší ocenění, které uděluje
ČAS badatelům, kteří se svým celoživotním dílem obzvláště zasloužili o rozvoj astronomie. Je
pojmenována po dlouholetém předsedovi ČAS prof. Františku Nušlovi. Česká astronomická
společnost obnovila její udělování po padesátileté přestávce v r. 1999. Prof. PhDr. František
Nušl (3. 12. 1867 – 17. 9. 1951) byl v letech 1922 – 1947 předsedou tehdejší Československé
astronomické společnosti. Oceněný Jiří Podolský přednesl přednášku na téma „Ryze osobní
trajektorie přesnými prostoročasy“. Slavnostního předání se zúčastnilo 60 členů ČAS.

Matematicko fyzikální fakulta UK

S Matematicko-fyzikální fakultou Univerzity Karlovy jsme v roce 2020 podepsali smlouvu o spo-
lupráci, ta se realizovala především z hlediska vzájemné propagace a spolupráce na některých
konkrétních odborných i popularizačních projektech. Planetum se například podílí na udílení
cen Albertus, které jsou každoročně předávány nejlepším učitelům fyziky a matematiky. Za
Planetum je v organizačním výboru ceny přítomen RNDr. Tomáš Prosecký, v porotě pak za
Planetum zasedá Prof. Petr. Kulhánek.

Divadla

Spolupráce, navázaná během covidových let 2021–22, pokračovala i v roce 2022. V pražském
planetáriu bylo uvedeno několik repríz i derniéra představení „Ahoj vesmíre“ z produkce Divadla
Na Zábradlí, spolupráce s Divadlem S+H vyústila ve vyslání postavičky Hurvínka na oběžnou
dráhu kolem Země (viz kapitola 4). Více lze ke konkrétním formám spolupráce nalézt v kapitole
3.2.3.



2.4 Spolupráce s ostatními organizacemi 19

Obrázek 2.1: Moderátor galavečera Českých hlaviček Daniel Stach společně s vítězi 3. ročníku ceny
Albertus, kteří drží mimo jiné dárkové poukazy Planetum k návštěvě hvězdáren a planetária pro vítěze
i celou jeho třídu. Foto MFF UK.

Czech Rocket Society (CRS)
Planetum započalo v roce 2021 spolupráci s Českým raketovým spolkem založeným českými
vysokoškolskými studenty. Planetum poskytuje spolku metodickou a kapacitní podporu v podobě
zapůjčení konferenčních prostor a dílen, ve kterých bude raketový spolek vyrábět své modely
raket. Dne 10. 6. proběhla na letišti v brněnských Medlánkách akce Czech Rocket Challenge.
Motory pro soutěžní týmy, startovací rampa a další nezbytné komponenty pro soutěž byly
vyrobeny v dílnách pražského planetária.

Akademie věd ČR
S Akademií věd ČR spolupracujeme prostřednictvím společných projektů s jednotlivými ústavy,
samozřejmě zejména s Astronomickým ústavem a Fyzikálním ústavem, nicméně v roce 2022
jsme navázali spolupráci i se Střediskem společný činností AV ČR, která slibuje využití potenci-
álu vzájemné propagace.

Největší vědecko-popularizační událost v České republice se po covidové odmlce opět
uskutečnila v PVA Letňany a tradičně se jí zúčastnily desetitisíce návštěvníků ze škol a veřej-
nosti. Tradičními vystavovateli jsou ústavy AV a významné popularizační instituce. Planetum
nechybělo a připravilo bohatý program pro zájemce o astronomii i kosmonautiku. V nafukova-



20 Kapitola 2. 2022 – zotavení z pandemie

cím promítacím stanu, Hvězdáriu, se vystřídaly každý den vysoké stovky návštěvníků, které
zaměstnanci Planetum obohatili v poznatcích z astronomie a poutavými ukázkami je nalákali
pro návštěvu Planetária Praha nebo hvězdáren.

V době konání Veletrhu vědy (2. – 4. 6.) uběhl od startu družice Planetum-1 teprve týden,
a tak byly informace o startu první vzdělávací družice na světě, čerstvě v paměti návštěvníků.
Druhou část expozice Planetum tak tvořily především informační projekce ze záznamu startu,
poloze družice nebo vysílaných datech z oběžné dráhy.

Obrázek 2.2: Konstruktéři s raketovým modelem v dílnách pražského Planetária (vlevo) a na celostátní
akci Czech Rocket Challenge (vpravo).

STEAM Academy
Dne 10. 12. proběhla v kinosále planetária celodenní konference účastníků projektu „Dotkni
se vesmíru“, v jehož rámci vysílaly školní týmy stratosférické sondy do výšky 30 km, které
fotografovaly Zemi a sbíraly cenná data o okolním prostředí. Školní týmy se sjely z celé ČR
aby mimo jiné prezentovaly výsledky svého projektu. Účastníky přišel pozdravit i nově zvolený
český astronaut ESA, Aleš Svoboda. Během dvou ročníků projektu vyslalo do stratosféry své
sondy již přes 60 týmů. Planetum je společně se STEAM Academy a radioklubem OK1RAJ
hlavním organizátorem této akce.



2.4 Spolupráce s ostatními organizacemi 21

Obrázek 2.3: Společná fotografie na konferenci Dotkni se vesmíru s astronautem Alešem Svobodou
(vlevo) a prezentace jejích účastníků v Planetáriu (vpravo).

Ministerstvo dopravy ČR
V období mezi 28. listopadem a 2. prosincem proběhl již 5. ročník Českého kosmického týdne,
který má především upozornit na aktivity, jež se v ČR v kosmickém odvětví konají na nejenom
průmyslové, ale i akademické úrovni. Planetum bylo poprvé jedním z hlavních organizátorů,
společně s Ministerstvem dopravy a agenturou Czech Invest. Uskutečnilo se 6 hlavních akcí
a desítky doprovodných, včetně online podoby. Dvě hlavní akce proběhly v pražském planetáriu
a pět jich organizovalo Planetum v online prostoru.

Výzkumný a zkušebního letecký ústav
V rámci navázané spolupráce byla Planetum umožněna integrace naší družice v čistých prosto-
rách VZLÚ. Družice rovněž nesla orientační systém, díky němuž se stala nejlépe orientovatelnou
družicí svého druhu na světě.

2.4.2 Spolupráce se zahraničními institucemi
Evropská kosmická agentura – ESA
V roce 2022 byla žákům, především středních škol, poskytována významná konzultační a pod-
půrná činnost pro projekt AstroPi, v jehož rámci mohou žáci v týmech uskutečnit tříhodinová
měření s využitím mikropočítačů AstroPi na palubě Mezinárodní vesmírné stanice (ISS). Všechny
týmy, které prošly aktivitami organizovanými Planetum, postoupily do další fáze výzvy a v roce
2023 budou odevzdávat své naprogramované experimenty do ESA, odkud se následně vypraví
na ISS. Od roku 2020, kdy se Planetum do této podpůrné činnosti zapojilo, bylo za Českou
republiku každý rok dosáhnuto rekordního počtu zapojených týmů i úspěšných řešitelů výzvy.

V rámci spolupráce s Evropskou kosmickou agenturou se dne 11. 7. žáci středních škol
v kinosálu pražského planetária spojili s bývalým astronautem Evropské kosmické agentury



22 Kapitola 2. 2022 – zotavení z pandemie

Jeanem Francois Clervoyem, který půl hodiny trpělivě zodpovídal otázky českých mladých
nadšenců. Všemu přihlížely i kamery Vědecké redakce České televize.

Obrázek 2.5: Czech Space Week a jeho tři hlavní organizátoři.

Obrázek 2.6: Vlevo: Jan Spratek z Planetum přednáší účastníkům AstroPi hackathonu v Brně. Vpravo:
účastníci pražského AstroPi hackathonu se chystají na spánek.



2.4 Spolupráce s ostatními organizacemi 23

NASA
Ve dnech 1.–2. října 2022 proběhl v kinosále planetária hackathon amerického úřadu pro letectví
kosmonautiku (NASA) a Planetum bylo spolu se softwarovou firmou Keboola jeho hrdým
spolupořadatelem. Letos se poprvé tento netradiční hackathon konal v České republice a sešli
se na něm programátoři, podnikatelé, vědci, designéři a technologové z celého světa, aby řešili
organizátory určené výzvy. Na hackathonu vznikly projekty, které se zabývaly popularizací
projektů jako jsou James Webb Space Telescope či Parker Solar Probe.



24 Kapitola 2. 2022 – zotavení z pandemie

O
br

áz
ek

2.
4:

O
rg

an
iz

ač
ní

sc
he

m
a

pl
at

né
k

1.
1.

20
22

.Z
ce

lk
ov

éh
o

po
čt

u
44

,0
př

ep
oč

te
ný

ch
m

ís
tb

yl
o

v
ro

ce
20

22
ob

sa
ze

no
pr

ům
ěr

ně
43

,9
.



3. Program a akce 2022

Programové schema je dáno otevírací dobou jednotlivých středisek a jejich primárním určením.
Zatímco na hvězdárnách je stěžejním programem pozorování oblohy s výkladem (za nepříznivého
počasí nahrazeného výkladem k přístrojovému vybavení) a projekce pořadů je brána jako doplněk
či rozšíření programové nabídky zejména pro rodiny s dětmi, v planetáriu je to naopak především
celooblohová projekce. Tím se programové schema planetária více blíží například divadlům.

3.1 Stálá programová nabídka

Ve stálé programové nabídce planetária je 37 pořadů pro školy a 19 pořadů pro veřejnost,
Štefánikova hvězdárna nabízí 28 školních pořadů a 14 pořadů pro veřejnost, Hvězdárna Ďáblice
má ve stále nabídce pro školy 17 pořadů a také 8 pořadů pro veřejnost (většina pořadů pro
veřejnost je ve všech střediscích zároveň i součástí školní nabídky).

Programy a představení byly ve všech střediscích provedeny při celkem 3520 akcích, což je
historicky nejvyšší aktivita podniku (oproti roku 2019 se jedná o nárůst počtu akcí o plných 44
%. Velký podíl na tomto nárůstu měla Hvězdárna Ďáblice, která o proti roku 2019 významně
rozšířila svou otevírací dobu pro veřejnost.

Následující kapitola uvádí přehled programů, které měly premiéru v roce 2022, a přehled
akcí, které se v roce 2022 uskutečnily bud’ u příležitostí souvisejících událostí či výročí, v rámci
spolupráce s partnerskými organizacemi a/nebo v rámci PR podniku.

Návštěvnost akcí je jako jeden z hlavních výkonových ukazatelů uvedena v části II, kapitola
6.2.



26 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.2 Premiéry pǒradů

3.2.1 Vlastní produkce
O kouzelné pastelce – Ťulda a Sluneční soustava
35 min, Planetum, Česká republika, premiéra březen 2022
Druhý díl pohádky o malém zvídavém klukovi a neobyčejné pastelce, se kterou stačí něco
nakreslit, a hned to máte ve skutečnosti, měl premiéru na jaře 2022. Tentokráte si Ťulda nakreslil
raketu pro cesty k planetám Sluneční soustavy. Děti tak mají na obou hvězdárnách možnost
dozvědět se, jak to vypadá na Venuši a jestli na Marsu žijí Mart’ani! Kromě pravidelných projekcí
na obou hvězdárnách byl též úspěšně prezentován na festivalu Astrofilm v Piešt’anech. Scénář:
Jindřiška Majorová, výtvarník: Petr Jašek, střih: Ajka Štindlová.

Obrázek 3.1: Snímek z pokračování prvního plně animovaného pořadu vlastní produkce, určeného pro
projekci na hvězdárnách v kvalitě HD. Jedná se o kreslenou pohádku „Ťulda a Sluneční soustava“.

Pět planet
25 min, Planetum, Česká republika, premiéra prosinec 2022
Možnost pozorovat před koncem roku 2022 v průběhu večera postupně všech pět planet, jež jsou
viditelné prostým okem a provázejí lidstvo od okamžiků prvních astronomických pozorování,
byla inspirací pro vznik pořadu, který odpovídá na mnoho otázek, jež si klade laický pozorovatel
při pohledu na oblohu. Proč planety bloudí po obloze? Co utvářelo jejich podobu? Může někde
v našem blízkém okolí existovat život? Pořad o délce 25 minut je za jasného počasí doplněn
pozorováním aktuálně viditelných planet dalekohledy hvězdárny. Scénář: Jakub Rozehnal, režie:
Tomáš Prosecký.



3.2 Premiéry pǒradů 27

Obrázek 3.2: Přehledový pořad o planetách viditelných na obloze pouhým okem.



28 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.2.2 Nákup licencí
Licence na projekci filmů byly zakoupeny prostřednictvím distribučních společností či přímo
od producentů. Vzhledem k výši nákladů na pořízení těchto pořadů (zpravidla stovky tisíc až
milion Kč) byly tyto pořizovány v rámci investičních akcí (krytých vlastními prostředky z Fondu
investic).

Se zví̌rátky do vesmíru
25 min, HaP Brno, Česká republika, 2015, premiéra Planetum září 2022
Vzhledem k nedostatečné nabídce kvalitních pohádek pro nejmenší děti jsme pořídili animovaný
film o zvířátkách, která naše nejmenší publikum seznamují se základními astronomickými pojmy.
Děti se dozvědí, co jsou to hvězdy, souhvězdí a planety, jak se cestuje do vesmíru a k čemu
slouží dalekohled. Nakonec si zvířátka s dětmi zazpívají písničku o poznání.

3.2.3 Koprodukce
Signal Festival – Vektroskop
60 min, Planetum & Divadlo Archa, ČR, premiéra 13. října 2022
Po úspěšném zapojení planetária coby jedné z hlavních instalací Signal Festivalu 2021 hostil
jeho velký sál i doprovodnou akci ročníku 2022. Tvůrčím propojením týmů Divadla Archa,
konkrétně umělecké skupiny okolo Davida Vrbíka, a planetária vzniklo vizuálně-zvukové živé
představení Vektroskop. Viz též obrázek 3.3.

S Hurvínkem do vesmíru aneb Už je to dobrý!
50 min, Planetum, ČR, premiéra září 2022
Novou show uvádíme v rámci série workshopů určených pro školy, kde se děti a studenti se-
znamují s družicí Planetum-1 v několika vzdělávacích fázích. Z mnoha výstupů pro veřejnost,
prezentujících samotnou družici Planetum-1, vznikla myšlenka nabídnout tuto přednášku i veřej-
nosti. Ukázalo se, že to byl dobrý krok, nebot’ o ní byl enormní zájem, a proto se hned několikrát
po sobě opakovala.

3.3 Koncerty
V digitálním planetáriu bylo během roku uvedeno 9 kulturních představení v celkem 27 re-
prízách, které dohromady navštívilo přes 3200 posluchačů. Vedle zmiňovaného Vektroskopu
se kreativní tým planetária podílel tvorbou dvou fulldome hudebních klipů pro koncert formace
Mutanti hledaj východisko (CZ). Taktéž byly vytvořeny a živě odbaveny kompletní vizuální
složky koncertů skladatelů Maoka (SK), Rafael Anton Irrisari (USA) a formací Projekt X
(CZ) a Madhouse Express (CZ). Kompletní zvukový audiovizuální servis včetně odbavení byl
zajištěn umělcům Emika (UK) a Distant Bells (Brno).



3.3 Koncerty 29

Maok

22. února a 12. prosince 2022

Prostřednictvím Maokovy hudby a celoplošných obrazových projekcí jsme se vydali na cestu
souhvězdími severní i jižní polokoule, do hlubin vesmíru mezi galaxie, mlhoviny i hvězdokupy
a obdivovali zblízka jejich krásu. Slovenský zpěvák a multiinstrumentalista v planetáriu uvedl
hned dva koncerty s podtitulem Mezi hvězdami a V hlubinách vesmíru.

Mutanti hledaj východisko

23., 30. května a 6. června 2022

Jan Vejražka a Jiří Konvalinka doslova válcovali publikum v planetáriu. Kromě hudby toto
pražské duo zaujímá své publikum také osobitou pódiovou prezentací ve speciálních mutantích
kostýmech. Během roku uvedli a vyprodali celkem tři koncerty a další dva chystají už v lednu
roku 2023.

Madhouse Express

16. května a 28. listopadu 2022

Neidentifikovatelná vesmírná smršt’ s jednookými trpaslíky a barevnou myslí, která je ztracená
ve spirálách času. Tak to je hudební kapela Madhouse Express, která se už dvakrát představila
v planetáriu se svou show a vlastní video projekcí.

Rafael Anton Irisarri (US) – Spectaculare Festival

17. května 2022

Americký skladatel, multiinstrumentalista a mediální umělec Rafael Anton Irisarri se stal bě-
hem poslední dekády jednou z nejpozoruhodnějších osobností ambientní hudby. Je spojován
především s post-minimalistickou, drone a elektronickou hudbou. Jeho zvukově propracované
kompozice vytváří až vesmírný zážitek, který ještě umocnila speciální vizuální show na kopuli
pražského planetária.

Emika

22. září 2022

Koncert Emiky, britské umělkyně s českými kořeny, přinesl posluchačům unikátní hudební vizi
napájející se z elektronického futurismu i klasiky. Emika vystoupila v planetáriu hned dvakrát za
sebou s plně obsazenými sály.

Biosphere + INITI

Své příznivce má nadále speciální představení kombinující koncertní vystoupení norského
ambientního hudebníka Geira Jenssena alias Biosphere a projekce z dílny Initi. V letošním roce
jsme stihli uvést 10 prakticky vyprodaných představení.



30 Kapitola 3. Program a akce 2022

Obrázek 3.3: Hodinová show kombinovala světelné objekty interagující se zvukem, nebo jej dokonce
vytvářela prostřednictvím optomechanického planetária Zeiss Cosmorama a improvizované elektronické
hudby. Představení mělo během čtyř festivalových dní 8 repríz a zhlédlo ho přes 1200 diváků..



3.3 Koncerty 31

Obrázek 3.4: Družice Planetum-1 odstartovala do vesmíru 25. května 2022. Jak funguje raketa, která
vynáší družici na oběžnou dráhu? Jak vysoko družice obíhá a kde vlastně začíná vesmír? Musí na družici
pořád běžet motory, aby nespadla na zem? Jak se k družici dostanou povely a jak s ní můžeme manévrovat?
Jistě vás také zajímá, kam chodí loutkonaut Hurvínek na záchod.



32 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.4 Speciální akce

Hvězdy pro Ukrajinu

26. dubna 2022

Vzhledem k situaci, která od února probíhá na Ukrajině, jsme v dubnu uspořádali benefiční
akci. Tu jsme pojali jako netradiční zábavnou talk show se speciálními hosty. Večerem provázel
známý český televizní a rozhlasový moderátor Aleš Cibulka. Diváci rovněž zhlédli pořad z dílny
Planetum – Má vlast. Výtěžek benefičního večera byl věnován nadaci Člověk v tísni na podporu
Ukrajiny.

Astronomická olympiáda

27. května 2022

V pátek 27. 5. se v Planetáriu Praha uskutečnilo finálové kolo Astronomické olympiády kategorií
EF (8. a 9. třída a tomu odpovídající ročníky víceletých gymnázií) a GH (6. a 7. třída a tomu
odpovídající ročníky víceletých gymnázií). V Praze se sešlo 50 nejlepších řešitelů předchozích
kol a změřili své ve znalostech noční oblohy i v počítání příkladů. Slavnostní vyhlášení vítězů se
odehrálo v digitálním planetáriu a následoval po něm pořad Voyager.

Rarášci

21. května a 18. června 2022

S Rarášky Edou a Michalem jsme dětem nabídli dvě živá hudebně vzdělávací představení. Děti
zažily spoustu zábavy, zazpívaly si, zacvičily i zatancovaly. Společně navštívily Afriku a naučily
se poznávat roční období.

Den dětí

4. a 5. 4ervna 2022

U příležitosti dětského dne si Štefánikova hvězdárna i Planetárium Praha již tradičně připravily
pro své malé návštěvníky zážitkový den, jenž byl tentokrát tematicky navázán na vypuštění
družice Planetum-1, která na palubě nese i prvního loutkonauta Hurvínka, čímž jsme navázali na
spolupráci s Divadlem Spejbla a Hurvínka. V planetáriu děti zhlédly loutkovou scénku a dostaly
drobné dárky.

Caveman v planetáriu

14. června 2022

Příznivci stand up komedie a dobré zábavy zažili v planetáriu slavnou one man show o tom, co
dělá muže mužem a ženu ženou, o rozdílech mezi nimi, o lásce, partnerství a vtipně utajených
kvalitách obou pohlaví pod hvězdnou oblohou.



3.4 Speciální akce 33

Obrázek 3.5: Kultovní stand-up komedie v netradičním prostředí pražského planetária.



34 Kapitola 3. Program a akce 2022

Senzibil
22. září 2022
Planetárium promítlo široké veřejnosti příběh vysokoškolského studenta, který hledá cestu, jak
pochopit svůj dar, vůči kterému byl od začátku skeptický. Film Senzibil vznikl pod produkcí
Divadla Kellari a v planetáriu oslavil svou premiéru.

Pozorování částečného zatmění Slunce
25. října 2022 Největší astronomickou událostí roku 2022 bylo na našem území nepochybně
částečné zatmění Slunce, které mohli návštěvníci na pozorovat na obou hvězdárnách i před praž-
ským planetáriem. Štefánikova hvězdárna a Hvězdárna Ďáblice měla pro zájemce o pozorování
zatmění otevřeno mimořádně od 10:30 do 14:00. Planetárium umožnilo veřejnosti tento úkaz
pozorovat také, a to speciálními dalekohledy umístěnými přímo před areálem Výstaviště.

Obrázek 3.6: O pozorování zatmění Slunce byl velký zájem, k obligátnímu pozorování na obou hvězdár-
nách se přidalo i planetárium s improvizovaným stanovištěm před pražským Výstavištěm.

Noc vědců
30. září 2022
Tradiční Noc vědců je celoevropská akce, která má v ČR velkou tradici, a která probíhala na
všech střediscích Planetum. Tématem letošního ročníku byl „Vesmír všemi smysly“.

Na Štefánikově hvězdárně si tak návštěvníci mohli vychutnat speciální experimentální show
„Rozechvělý dusík“, jež vznikla právě u příležitosti Noci vědců jako syntéza toho nejlepšího
z experimentálních programů hvězdárny, aby co nejlépe naplňovala jednotící téma a návštěvníci
si skutečně mohli experimenty užít nejen zrakem a sluchem, ale dokonce i hmatem, čichem
a chutí.

Dále byl pro mladší návštěvníky připraven populární interaktivní program „S Ufonkem mezi
hvězdami aneb O vesmíru pro nejmenší“, v objektu hvězdárny byla též instalována mobilní
pracoviště s ukázkami odborné práce, jako je např. zakreslování slunečních skvrn, měření
okamžiků zákrytů hvězd Měsícem nebo demonstrační mlžná komora.



3.4 Speciální akce 35

Hvězdárna Ďáblice připravila program pro děti i dospělé. Ve večerních hodinách děti sledo-
valy dvě astronomické pohádky. Největší atrakcí bylo střílení „raket“, jejichž pohonem byla jen
voda a stlačený vzduch. Velkou pozornost vzbudila série fyzikálních pokusů s vodou. Návštěvníci
si mohli prohlédnout vybavení hvězdárny a pozorovat noční oblohu.

Na programu planetária byla Experimentální show pro děti, speciální fulldome projekce „Jak
vnímáme vesmír“ nebo pořady „Má vlast“ a „Horizon“. V celorepublikové statistice oblíbenosti
obsadilo Planetum 9. příčku z 55 institucí, které se Noci vědců zúčastnily. Experimentální
show pro děti pak skončila na krásném třetím místě mezi nejoblíbenější programovou nabídkou.
V rámci akce hvězdárna a planetárium zaznamenaly rekordní návštěvnost přes 2500 návštěvníků.

Czech Space Week
28. listopadu – 2. prosince 2022
V období mezi 28. listopadem a 2. prosincem proběhl již 5. ročník Českého kosmického týdne,
který má především upozornit na aktivity, které se v ČR v kosmickém odvětví dělají na nejenom
průmyslové a akademické úrovni. Planetum bylo poprvé jedním z hlavních organizátorů, společně
s Ministerstvem dopravy a agenturou Czech Invest. Uskutečnilo se 6 hlavních akcí a desítky
doprovodných v offline a online podobě. Dvě hlavní akce proběhly v pražském planetáriu a pět
jich organizovalo Planetum v online prostoru.

Mik, Miku, Mikuláš – aneb Tma jako v pytli
5. prosince 2022
I letos jsme obdarovali hodné i zlobivé ratolesti, které si spolu s rodiči nenechali ujít tradiční
mikulášskou nadílku. Mikuláš provedl děti po čertech temnou noční oblohou a děti zhlédly
pohádku Se zvířátky o vesmíru. Čert s andělem pak dětem rozdávali dárky a pořizovali společné
fotografie. Tato akce má dlouhodobý úspěch a je vždy vyprodána.

Rodinný den Prahy 7
5. června 2022
Výstaviště Praha společně s městskou částí Prahy 7 pořádali již šestý ročník zábavného odpoledne
pro malé i velké návštěvníky. Rodinný den umožňuje místním firmám, organizacím, klubům
a živnostníkům se prezentovat a poukázat na svou činnost široké veřejnosti. Planetum zde letos
představilo družici Planetum-1 a nabídlo dětem doprovodný program. Akce se pravidelně účastní
několik tisíc návštěvníků.

Budoucí hrdina
19. – 20. září 2022
Ve spolupráci s Výstavištěm Praha, společností BESIP a Dopravním podnikem hl. m. Prahy jsme
uspořádali edukační program s názvem Budoucí hrdina. Tento program byl připraven speciálně
pro osmé a deváté ročníky základních škol na Praze 7 a jeho cílem bylo žáky poučit o bezpečnosti
a chování v dopravních prostředích a v dopravě. Během dvou dnů se akce zúčastnilo celkem
32 tříd. Akce byla hodnocena velmi pozitivně a měla i několik mediálních výstupů. Plánujeme
proto další spolupráci v následujících letech.



36 Kapitola 3. Program a akce 2022

Obrázek 3.7: Mikulášský večer v planetáriu návštěvností zcela vyčerpal kapacitu představení.



3.5 Online akce 37

Obrázek 3.8: Vlevo: Během Noci vědců na Štefánikové hvězdárně byl veřejnosti představen nový
elektronický dalekohled. Vpravo: Výchovný program „Budoucí hrdina“ pořádaný v Planetáriu Praha ve
spolupráci s BESIP a Výstavištěm Praha.

3.5 Online akce
V době uzavření se část aktivit Planetum přesunula do digitálního prostoru. Od těchto aktivit
jsme v maximální možné míře ustoupili, nebot’ se domníváme, že veřejnost je jimi po dvouleté
krizi přesycena, navíc se jedná o aktivity, které spotřebovávají zdroje, ale nepřináší prakticky
žádné prostředky do rozpočtu. Výjimkou je distanční placená forma astronomického kurzu, viz
3.8.4. On-line aktivity Planetum se tak soustředily zejména na živé přenosy.

Start družice Planetum-1
Daniel Stach moderoval start první družice na světě, která byla zaměřena na účely vzdělávání.
Více o družici v samostatné kapitole 4.

Obrázek 3.9: Live přenos startu družice Planetum-1 sledovalo přes 6000 diváků.



38 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.6 Výstavy

Země, vzduch a voda

srpen – říjen 2022, Planetárium Praha

Tato exteriérová výstava věnovaná zejména problematice vodního cyklu a vodě jako takové
byla připravena u příležitosti premiéry pořady „Korálový útes 360“ a sloužila jako pozvánka do
planetária.

MARS 3D

listopad – prosinec 2022, Štefánikova hvězdárna

Závěr roku 2022 sliboval výborné pozorovací podmínky planety Mars, která je pozorovatelsky
velmi vděčným objektem. Při této příležitosti hvězdárna připravila mimořádnou výstavu, jež
od 22. listopadu doplňovala pozorování planety Mars přímo v hlavní kopuli. Na velkoplošných
obrazovkách byl zachycen vývoj dobývání rudé planety, od prvotních neumělých kreseb a po-
zorování malými pozemskými dalekohledy až po 3D snímky, jež byly pořízeny nejnovějšími
sondami. Součástí výstavy byl rovněž přehled všech dosud vyslaných kosmických sond k Marsu
nebo malé modely několika z nich.

Družice, sondy, dalekohledy

červen – prosinec 2022, Štefánikova hvězdárna

Výstava byla věnována přehledu nejvýznamnějších kosmických sond a dalekohledů, které
mimořádným způsobem přispěly k našim současným znalostem o vesmíru. Zvláštní zřetel byl
kladen na vesmírný dalekohled Jamese Webba, který na svou misi startoval v prosince 2021
a první snímky, které pořídil v červenci 2022, vzbudily mimořádný zájem veřejnosti. Součástí
výstavy byly též podrobnosti o nanosatelitu Planetum-1, první čistě vzdělávací družici na světě,
která právě pod hlavičkou platformy Planetum startovala na svou misi 25. května 2022.

Dotkni se hvězd

červen – říjen 2022, Štefánikova hvězdárna

Prostranství Růžového sadu mezi hvězdárnou a horní stanicí lanovky nabízí v hlavní sezóně
velkou příležitost ke zviditelnění hvězdárny a venkovní výstava tak byla pořádána se souhlasem
MHMP již 13. sezónu.

Velkoplošné tisky nejkrásnějších snímků vybraných astronomických objektů, pořízené ve
vysokém rozlišení, jejichž počet byl navíc oproti předchozím rokům o 2 rozšířen tak, aby jejich
umístění lépe pokrývalo všechny příchozí cesty k hvězdárně, obsahovaly navíc i v otázkách
ukrytou pozvánku k návštěvě hvězdárny. Výstava měla jako každý rok velký úspěch.



3.6 Výstavy 39

Obrázek 3.10: Výstava ve spodním sále Štefánikovy hvězdárny se segmentem zrcadla Vesmírného
dalekohledu Jamese Weba.

Obrázek 3.11: Informační panel jako součást výstavy „Mars 3D“ v Hlavní kopuli Štefánikovy hvězdárny.



40 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.7 P̌rednášky

3.7.1 Populární p̌rednášky

Po útlumu přednáškové činnosti v letech 2020 – 2021 jsme obnovili přednáškovou činnost pro
veřejnost zatím jen v Planetáriu a na Hvězdárně Ďáblice.

• Astronomické úkazy pro rok 2022 – Nový rok zahájil Mgr. Jakub Rozehnal, Ph.D. již
tradičně přednáškou o nadcházejících astronomických úkazech pozorovatelných na obloze
v roce 2022. Přednáška byla určena pro veřejnost, účastníky Astronomického kurzu a také
pro členy pražské pobočky České astronomické společnosti.

• Dalekohled Jamese Webba – V prosinci 2021 se do vesmíru vydal toužebně očekávaný
dalekohled Jamese Webba. Od prvotní myšlenky po start uplynulo neuvěřitelných 32 let.
Webbův dalekohled se stal nejlepším vědeckým přístrojem pohybujícím se ve vesmíru.
O jeho misi a získaných poznatcích přednášel hned třikrát prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc.

• The European Space Agency’s Comet Missions – Přednáška konaná v rámci konference
Europlanet Pro-am Comet Workshop byla věnována především zajímavým detailům mise
Rosetta a dalším plánovaným misím Evropské kosmické agentury ke kometám. Pronesl
Dr. Colin Snodgrass z University of Edinburgh.

• Supermasivní černé díry: Najdete 5 rozdílů? – Z dřívějška známý historicky první
snímek černé díry M87* byl nedávno doplněn obdobným obrázkem z centra naší vlastní
Galaxie. Na dlouhou dobu jsou to zřejmě zároveň i poslední náhledy na pochody, které
se odehrávají v blízkosti stále tajemných černých děr. Na otázky proč jsou si obrázky tak
podobné, jaký je jejich význam, zda přináší něco nového a kam dále bude výzkum těchto
objektů směřovat, odpovídal Mgr. Michal Bursa, Ph.D.

3.7.2 Odborné p̌rednášky

Pro účastníky Cvičení z astronomie (doplněk k Astronomickému kurzu), demonstrátory a za-
městnance byly na Štefánikově hvězdárně uspořádány tyto odborné přednášky:

• Mgr. Petr Kubánek, PhD., Vera C. Rubin Observatory, LSST – La Serena, Chile: Ovládací
systém dalekohledu Ch. Simonyie, 6. 1. 2022

• Prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc., Planetum Praha: Novinky z fyziky a astronomie 2021, 3.
2. 2022

• RNDr. Vladimír Kopecký, PhD., Fyzikální ústav MFF UK: Fyzikální aspekty vidění, aneb
koukání je velká biofyzikální věda, 17. 2. 2022

• Doc. Mgr. Michal Švanda, PhD., Astronomický ústav AV ČR a MFF UK: Co nového pod
Sluncem?, 3. 3. 2022

• Prof. RNDr. Zdeněk Mikulášek, CSc., Ústav teoretické fyziky a astrofyziky Přírodově-
decké fakulty MU: Další astronomické záludnosti, 31. 3. 2022

• Prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc., Planetum Praha: Čas v nás i kolem nás, 7. 4. 2022
• Prof. RNDr. Vladimír Karas, DrSc., Astronomický ústav AV ČR: Nové teleskopy pro dvě

kosmická nej, 21. 4. 2022
• Mgr. Jakub Rozehnal, Ph.D., Planetum Praha: Jak (ne)vyrobit zlato?, 5. 5. 2022



3.8 Kurzy, kroužky, sousťredění 41

• RNDr. Vladimír Wágner, CSc., Ústav jaderné fyziky AV ČR: Kosmologie na prahu éry
Webbova teleskopu, 2. 6. 2022

3.8 Kurzy, kroužky, sousťredění
Nabídka kurzů a kroužků Planetum je velmi široká a pokrývá všechny věkové kategorie zájemců
počínaje dětmi od 6 let. Kroužky jsou zaměřeny především na školní mládež, kurzy předpokládají
základní středoškolské znalosti a účastní se jich jak studenti, tak dospělí zájemci o astronomii.

3.8.1 Astroškolička
1. až 3. třída ZŠ, Štefánikova hvězdárna

Astronomická školička je kroužek určený dětem 1. až 3. tříd základních škol. Délka lekcí je
75 minut a lekce se konají pravidelně jednou za 14 dní, vždy v pondělí v odpoledních hodinách.

Obsahem jsou nejen informace z astronomie přizpůsobené věku dětí a doplněné spoustou her,
ale také obecná přírodovědná témata či fyzikální pokusy, aby si děti mohly uvědomit souvislosti
mezi přírodními principy na Zemi i ve vesmíru. Obsah je udržován vyrovnaný, tedy astronomická
a přírodovědná resp. fyzikální témata se pravidelně střídají.

Od ledna do června 2022 probíhalo 2. pololetí kroužku Astronomická školička 2021/2022.
Pro velký zájem byly otevřeny dvě paralelní třídy, ve kterých bylo dohromady zapsáno 30 dětí.
V tomto pololetí se uskutečnilo 13 lekcí, děti také měly možnost přidat se k návštěvě Planetária
pořádané pro Akademii vesmírných cestovatelů, přičemž této možnosti hojně využily.

Zájemci o Astroškoličku ročníku 2022/23 v průběhu září opět naplnili kapacitu, tj. 30 dětí
zapsaných ve 2 paralelních třídách, přičemž přednostně byly přijímány děti, jež do Astroškoličky
dosud nechodily. Do konce roku 2022 proběhlo 7 lekcí.

Obrázek 3.12: Vánoční lekce astronomické školičky byla doprovázena výrobou dusíkové zmrzliny. Jak
vidno ze snímku vpravo, mlsali i vedoucí.



42 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.8.2 Astronomický kroužek
4. až 5. třída ZŠ, Hvězdárna Ďáblice

Astronomický kroužek na Hvězdárně Ďáblice je koncipován pro děti ze 4. a 5. tříd základních
škol. Členskou základnu netvoří pouze děti z blízkého okolí (Praha 8), ale v doprovodu rodičů se
kroužku zúčastňují i děti z okrajových koutů Prahy nebo děti mimopražské. Žáci si v průběhu
školního roku osvojují znalosti z astronomie, astrofyziky a kosmonautiky. Větší důraz je kladen
na témata z klasické astronomie. Setkání jsou doplněna demonstračními a žákovskými pokusy
a pozorováním oblohy dalekohledy hvězdárny. Průběžně jsou lekce doplňovány množstvím
pracovních listů či shrnujících studijních materiálů, které děti během školního roku dostávají.

V prvním pololetí roku 2022 bylo od začátku ledna do konce června uskutečněno 24 lekcí pro
19 dětí rozdělených do dvou paralelních skupin. Kroužek spadající do školního roku 2021/2022
se konal jednou týdně v paralelních skupinách v úterý od 17.00 do 18.15 a ve stejný čas i ve
čtvrtek.

Nový ročník astronomického kroužku byl ve školním roce 2022/2023 zahájen 6. října 2022.
Dětí zapsaných do kroužku bylo 21. V tomto školním roce probíhala setkání jednou týdně ve
čtvrtek od 17.00 do 18.15. Na rozdíl od předešlého ročníku bylo upuštěno od rozdělení účastníků
do dvou paralelních skupin, což se nikterak neprojevilo na vedení a práci dětí v kroužku. V období
od října do konce kalendářního roku proběhlo 9 lekcí.

3.8.3 Akademie vesmírných cestovatelů
2. stupeň ZŠ, Štefánikova hvězdárna

Akademie vesmírných cestovatelů (AVC) je kroužek, který má na Štefánikově hvězdárně
tradici již desítky let. Je určen pro žáky 6. až 9. tříd, délka lekcí je 90 minut a lekce se konají
pravidelně jednou týdně v úterý v odpoledních hodinách.

Od ledna do června 2022 (tj. 2. pololetí AVC 2021/22) se kroužku účastnilo 24 dětí a uskuteč-
nilo se 24 lekcí. Pokud to počasí dovolovalo, část lekce byla věnována pozorování dalekohledy
v kopulích (v zimních měsících noční obloha, na jaře pak pozorování Slunce).

V rámci kroužku se uskutečnily exkurze do Planetária, na hvězdárnu v Ďáblicích, na pra-
coviště Astronomického ústavu v Ondřejově a do iQlandie v Liberci. O tyto aktivity byl, jako
obvykle, ze strany dětí velký zájem. V létě se pak uskutečnilo praktikum „Prázdniny pod
hvězdami“. Od října 2022 začal nový běh Akademie vesmírných cestovatelů, do kterého je
zapsáno celkem 33 dětí. Z tohoto počtu je přibližně polovina nováčků, zbytek do kroužku chodí
druhým, případně i třetím rokem. Do konce roku 2022 proběhlo 12 lekcí.

3.8.4 Astronomický kurz
od 9. ročníku ZŠ, Planetárium Praha a Štefánikova hvězdárna

Dvouletý astronomický kurz, určený vážnějším zájemcům o astronomii, má v našem podniku
již více než padesátiletou tradici. Pro hvězdárnu i planetárium je zcela klíčovým zdrojem aktivu
demonstrátorů Štefánikovy hvězdárny, kteří jsou často zároveň budoucími zaměstnanci podniku,
viz též kapitola ??. První ročník kurzu je tradičně realizován v planetáriu, druhý ročník pak
probíhá na Štefánikově hvězdárně.



3.8 Kurzy, kroužky, sousťredění 43

Obrázek 3.13: Samozřejmou součástí činnosti kroužků jsou experimenty. Obrázek zachycuje pozorování
spektra neonové výbojky v rámci lekce Akademie vesmírných cestovatelů na Štefánikově hvězdárně.

I. ročník

Závěrečné zkoušky I. ročníku 2021/2022 úspěšně složilo 105 posluchačů, tedy zhruba 66 %
zapsaných posluchačů, kteří získali možnost postupu do II. ročníku.

Do zimního semestru I. ročníku 2022/2023 se zapsalo celkem 324 posluchačů (z toho 82
posluchačů do distační formy kurzu), což je opět historický rekord. Na velikém zájmu o kurz se
podílelo i rozhodnutí ponechat i po pandemii otevřený kurz i pro distanční studium.

II. ročník

V červnu 2022 byl ukončen další běh 2. ročníku dvouletého Základního astronomického kursu
(ročník 2021/22). Frekventanti, kteří splní požadavky pro postup k závěrečným zkouškám,
mohou po složení jejich teoretické, přístrojové či demonstrátorské části samostatně pracovat
s pozorovací technikou resp. provádět návštěvníky po Štefánikově hvězdárně.

V roce 2022 nakonec úspěšně složilo zkoušky opravňující k vykonávání průvodcovské
činnosti 34 posluchačů kursu, 4 posluchači složili zkoušky přístrojové a 2 posluchači zkoušky
teoretické.

V říjnu byl zahájen nový běh 2. ročníku kurzu 2022/23, na který se zapsalo rekordních
92 frekventantů, z toho 77 studuje formou prezenční a 15 formou distanční.



44 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.8.5 Cvičení z astronomie
Cvičení z astronomie, konaná od roku 2014, se stala oblíbeným doplňkem Astronomického kurzu,
navštěvují jak frekventanti astronomického kurzu, tak aktivní zájemci z řad spolupracovníků
hvězdárny. Cvičení se konají každý čtvrtek ve večerních hodinách, střídají se klasické „počítací“
lekce, jejichž cílem je zejména praktickými výpočty podložit některá tvrzení, která zazní ve
výkladových lekcích Základního astronomického kursu, ale není zde již prostor pro jejich
hlubší analýzu, a přednáškové lekce, na kterých se rozebírají aktuální astronomická témata.
Tyto přednáškové lekce pak slouží rovněž jako nástroj neustálého vzdělávání a zlepšování
pro spolupracovníky Štefánikovy hvězdárny, jež se uplatňují jako průvodci a demonstrátoři, či
jako pozorovatelé. Seznam přednášek pro frekventanty kurzu a spolupracovníky Štefánikovy
hvězdárny uvádí kapitola 3.7.2.

3.8.6 Prázdniny pod hvězdami
Soustředění posluchačů astronomického kroužku „Akademie vesmírných cestovatelů“ proběhlo
v termínu od 23. do 30. 7. 2022, již tradičně na hvězdárně v Rokycanech, která nabízí pro tyto
akce vhodné zázemí a výrazně méně znečištěnou oblohu, než jaká je k dispozici pozorovatelům
v hlavním městě.

Hlavní náplní soustředění bylo pozorování noční oblohy dalekohledy. Další částí programu
byly astronomické přednášky a praktická cvičení z astronomie, jako je nácvik složení a ustavení
dalekohledu, osvojení základních pravidel při nočním pozorování, pravidla bezpečného pozoro-
vání Slunce nebo základy navigace. Po dobu akce účastníci plnili astronomické úkoly, které byly
pravidelně vyhodnocovány, a ti nejlepší byli nakonec odměněni. Prázdnin pod hvězdami 2022 se
zúčastnilo celkem 19 posluchačů AVC.

Obrázek 3.14: Úvodní kurz přípravy pozorovací techniky si klade za cíl vysvětit účastníkům, jak neublížit
sobě ani dalekohledu.



3.8 Kurzy, kroužky, sousťredění 45

3.8.7 P̌ríměstské tábory v planetáriu a na hvězdárnách

červenec – srpen 2022

V létě 2022 jsme z důvodu mimořádného zájmu uspořádali šest běhů příměstského tábora pro
děti od 7 do 12 let. První se uskutečnil na Štefánikově hvězdárně od 11. do 15. 7., druhý a třetí
v Planetáriu Praha od 18. do 22. 7. a od 1. do 5. 8., čtvrtý proběhl na Hvězdárně Ďáblice od 8. do
12. 8. a poslední dva byly opět v Planetáriu Praha od 15. do 19. 8. a od 22. do 26. 8.

Program byl stejný na všech táborech. Děti získaly základní informace o vesmíru, vyfo-
tografovaly dráhu Slunce, vyrobily si barycentrické míče, otočnou mapu, raketu z PET láhve
a mnohé další. Navštívily Štefánikovu hvězdárnu na Petříně, Planetárium Praha i Hvězdárnu
Ďáblice a prozkoumaly Stromovku, Petřínské sady i Ďáblický háj. Samozřejmě viděly i některé
astronomické pořady v planetáriu či na hvězdárnách. Všech běhů se zúčastnilo celkem 126 dětí.

Obrázek 3.15: Přesto, že se počet turnusů příměstských táborů oproti roku 2021 zvětšil z pěti na šest,
byly všechny turnusy opět beze zbytku zaplněny.

3.8.8 Mobilní astronomická expedice

Mobilní astronomická expedice se v roce 2022 konala v termínu srpnového novu od 19.8.
do 28.8. srpna. Termín byl výhodný zejména kvůli delší noci, nicméně jej velmi ovlivnilo
deštivé počasí. Z celého týdne lze za pozorovací označit pouze dvě noci a to ještě bohužel jen
částečně. Pozorování se prováděla tedy pouze základní. Z nich lze zmínit například vizuální
pozorování meteorů nesoucí se ve znamení doznívajících Perseid a několik odpozorovaných
komet. Den otevřených dveří (veřejné pozorování noční oblohy) nakonec též proběhl úspěšně,
ovšem setkal s menší účastí, právě díky nejisté povětrnostní situaci. Program doplnily i dvě
teoretické přednášky. Expedice se zúčastnilo celkem 40 spolupracovníků a příslušníků amatérské
komunity sdružené okolo Štefánikovy hvězdárny.



46 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.9 Externí akce
3.9.1 Hvězdárium – mobilní planetárium

V době epidemiologických restrikcí byl zakoupen mobilní nafukovací stan s nejpokročilejší do-
stupnou promítací technikou – mobilní planetárium neboli „Hvězdárium“. Pracovníci planetária
i hvězdáren se tak mohou vydat se vzdělávacími programy přímo do škol.

V roce 2022 se uskutečnilo celkem 19 výjezdů do čtrnácti škol, kde naše pořady zhlédlo
2 209 dětí. Rovněž jsme vystoupili na firemní akci v Letňanech (300 dětí) a představili jsme se
Veletrhu vědy a Dětském dni na Vyšehradě. Hvězdárium celkem za rok 2022 utržilo 146 910,–
Kč.

Obrázek 3.16: Mobilní planetárium alias „Hvězdárium“ uskutečnilo v roce 2022 19 výjezdů. Uspokojení
vyšší poptávky brání omezené personální kapacity.

3.9.2 Astrobus
květen – září 2022
Astrobus, výjezd mobilní observatoře, je tradiční akce, kterou již více než 40 let hvězdárna
nabízí letním táborům a posléze i školám v přírodě. Jedná se o nabídku odpoledního a večerního
astronomického programu. Tato nabídka obsahuje pozorování Slunce pomocí dalekohledu se
speciálním filtrem, přednášku s astronomickou tematikou doplněnou promítáním filmů, prodej
publikací a zejména pak pozorování objektů hvězdného nebe pomocí velkého dalekohledu. Je-li
zataženo, pozorování Slunce je nahrazeno pozorováním pozemských objektů a místo večerního
pozorování je organizována prodloužená beseda nebo rozšířené promítání astronomických
filmů. Veškerá technika je převážena služebním dodávkovým automobilem, díky elektrickému
generátoru je možnost obsloužit i tábory, na kterých není zaveden elektrický proud. Počet letních
táborů, které Astrobus navštívil, byl zhruba stejný jako v předcházejících dvou letech, k návratu
na počty, jež Astrobus navštěvoval v dobách před pandemií COVID-19 došlo u škol v přírodě.



3.9 Externí akce 47

Z hlediska počtu dětí, které se těchto akcí účastnily, je vidět pokračující trend menších akcí,
který začal právě z důvodu pandemie v 2020. (Průměrný tábor, který navštívil Astrobus v roce
2019 měl 91 dětí, zatímco v roce 2022 to bylo pouze 46 dětí.)

Astrobus si (ve srovnání s tábory a školami v přírodě za výrazně vyšší cenu) mohou objednat
i komerční subjekty jako doplněk svých firemních akcí. V roce 2022 byl uskutečněn jeden
komerční výjezd.

V roce 2022 se uskutečnilo 21 výjezdů Astrobusu, celkové příjmy činily 115 192,– Kč.

3.9.3 Procházky Prahou astronomickou
V roce 2021, kdy byla střediska Planetum již déle než půl roku uzavřena, vznikla myšlenka
nabídnout veřejnosti program pod širým nebem. Pracovníci programového oddělení planetária
vytvořili koncept procházek po astronomických pamětihodnostech Prahy, a získali nezbytné
certifikáty průvodců.

Nabízíme 2 okruhy – Astronomie za Rudolfa II. nebo okruh Starého Města pražského – Sedm
století astronomie. O procházky s certifikovaným průvodcem zaměřené na astronomii v Praze
projevily letos zájem také školní skupiny a firmy. Celkem se uskutečnilo 44 procházek, kterých
se zúčastnilo na 413 zájemců.

Obrázek 3.17: Procházky astronomickými pamětihodnostmi Prahy jsou oblíbeným rozšířením činnosti
Planetum. Na fotografiích provádí skupinu zkušený pracovník planetária Mgr. Jan Veselý.



48 Kapitola 3. Program a akce 2022

3.9.4 Ostatní externí akce
Dovolená s dalekohledem
20. – 27. srpna 2022
Štefánikova hvězdárna byla i v roce 2022 společně s hvězdárnou v Rokycanech spolupořadatelem
Dovolené s dalekohledem. Jednalo se již o 32. ročník této akce určené pro všechny zájemce
o pozorování, majitele astronomické techniky i jejich rodiny.

Termín akce pořádané v areálu rekreačního střediska Melchiorova hut’, které se nachází
v těsné blízkosti Manětínské oblasti tmavé oblohy, byl od 20. do 27. srpna. Akce se účastnilo
103 účastníků včetně organizátorů.

Letošní ročník byl ve znamení podtitulu „Skoro bez Měsíce“, kromě nočního pozorování
dalekohledy probíhal tradiční doprovodný program, v jehož rámci se uskutečnilo 7 přednášek
i bohatý celotýdenní dětský doprovodný program.

Open House Praha
21. května 2022
Festival otevřených budov je dnes již tradičním architektonickým svátkem, který umožňuje lidem
jednou za rok prozkoumat skryté architektonické poklady města. Díky festivalu lze nahlédnout do
desítek běžně nepřístupných budov a prostorů. Doprovodný program sestává z komentovaných
procházek, přednášek a debat o městské architektuře. Hvězdárna Ďáblice se zapojuje díky
architektonické zajímavosti, že byla vybudována z panelů, ze kterých byl staven první panelový
dům v Československu. Koncept festivalu Open House vznikl v Londýně v roce 1992, díky
svému úspěchu se rozšířil do více než 40 měst celého světa. Pořádá nezisková organizace Open
House Praha, z. ú. https://www.openhousepraha.cz. Akci na Hvězdárně Ďáblice navštívilo asi
200 lidí.

Mikroklima Prosek
26. května 2022
Pojmem „mikroklima“ je myšleno prostředí, v němž bezprostředně žijeme, co se nás přímo
dotýká a ovlivňuje kvalitu našeho života. Na této myšlence je založen celý projekt, který vytváří
protiváhu a doplňuje klasickou výuku školních dětí a mládeže. Mikroklima se na území Prahy 9
koná již od roku 2003, přičemž základní a střední školy mají o účast na tomto projektu velký
zájem. Akce Mikroklima se postupně stala tradicí a trvalou součástí veřejného života na Praze
9. Hvězdárna Ďáblice se na pozvání organizátorů účastnila poprvé. Náš stánek s dalekohledem
navštívilo asi 150 zájemců.



4. Družice Planetum-1

Planetum vstoupilo v roce 2022 do vesmíru. Stalo se první institucí svého druhu na světě, která
na oběžnou dráhu planety Země vyslala svou vlastní družici. Stalo se tak 25. května ve 20:35
místního času. Do kosmického prostoru se družice vydala na palubě rakety Falcon 9 společnosti
SpaceX Elona Muska.

Plány na vyslání vlastní družice se objevily již v roce 2017, kdy byly součástí koncepce
rozvoje Hvězdárny a planetária hl. m. Prahy na roky 2018 – 2024, se kterou současný ředitel
vyhrál výběrové řízení na ředitele organizace. V roce 2021 začal program Planetum-X, označující
zařízení vyslaná k hranici kosmického prostoru nebo přímo na oběžnou dráhu, nabývat reálných
kontur a již na počátku roku 2022 se začaly objevovat jeho hmatatelné výsledky.

Dne 13. ledna Planetum pomohlo zviditelnit start deváté české družice VZLUSAT-2, patřící
jednomu z nejdůležitějších průmyslových partnerů programu, jímž je Výzkumný a zkušebního
letecký ústav (VZLÚ). Podobnou práci tým Planetum odvedl 1. dubna 2022 při startu desáté
české družice BDSat-1 moravské společnosti BD Sensors, se kterou Planetum v roce 2022
navázalo významnou spolupráci v kontextu družicového vzdělávání a technologické kooperace.

Veledůležitý milník nastal 13. dubna, když se od pražského planetária vznesla na heliovém
balonu stratosférická sonda Planetum-0, která měla především otestovat schopnosti týmu a po-
zemního segmentu při sběru dat a radiovém spojení. Sonda byla vyslána společně s Královskou
základní školou na Praze Troji a děti do útrob sondy uložily své vzkazy, které se vydaly téměř
k hranici kosmického prostoru. Ve výšce 33 km na povrchem Země nosný balón prasknul a sonda
se na padáčku snesla k chatové oblasti u Dolních Břežan.



50 Kapitola 4. Družice Planetum-1

Program Planetum-X tak již byl v plném proudu a probíhaly finální přípravy pro start
plnohodnotné družice Planetum-1, která se měla stát první čistě vzdělávací a popularizační
družicí na světě. Ve foyer pražského planetária probíhala v dubnu a květnu stavba operačního
centra, ze kterého se uskutečňuje oboustranná komunikace s využitím komunikačních antén. Ty
byly instalovány na střeše budovy planetária.

Počátkem května 2022 byl vyhlášen vítěz soutěže o nejlepší návrh loga mise, tzv. patch
(nášivka). Soutěž vyhrál grafik Martin Richter, jehož jméno bylo vygravírováno na tělo družice
společně se jmény všech zaměstnanců Planetum. Během tiskové konference v Divadle Spejbla
a Hurvínka bylo před zraky kamer oznámeno jméno pasažéra, který měl k projektu strhnout
především pozornost dětského publika. Stala se jím skleněná figurka Hurvínka.

Družice byla společně s Hurvínkem integrována v čistých prostorách na VZLÚ, kde probíhaly
i vibrační a environmentální zkoušky, nezbytné pro letovou certifikaci. Pět dní na to byla
Planetum-1 ve speciálním nárazuvzdorném pouzdře převezena do Německa, kde proběhla
integrace do vypouštěcího zařízení. To bylo následně letecky přepraveno do USA, kde bylo
instalováno na sedmdesát metrů vysokou raketu Falcon 9.

V den D, 25. května 2022, jsme obdrželi finální potvrzení od zprostředkovatele letu a li-
vestream vysílaný z foyer pražského planetária dvacet minut před zážehem motorů nosné rakety.
Družici do vesmíru svým komentováním profesionálně vyprovodil moderátor České televize
Daniel Stach.

Obrázek 4.1: Vlevo: Některé systémy družice při její integraci v čistých prostorách Výzkumného
a zkušebního leteckého ústavu. Vpravo: integrovaná družice v nárazuvzdorném obalu před transportem
k německé firmě Exolaunch.

Start se vydařil na výbornou a družice uchycená na druhém stupni rakety dosáhla oběžné
dráhy po necelých devíti minutách letu. V čase 1:01:09 od startu zazněla z operačního centra na
Floridě informace: „Planetum-1 separation confirmed“ a naše družice o velikosti standardizované
satelitní jednotky 1U CubeSat letící rychlostí 7,9 km/s se tak ocitla na oběžné dráze ve výšce
540 kilometrů nad povrchem Země.



51

Po 31 minutách se vyklopily komunikační antény, po 41 minutách začaly vysílačky vysílat
plným výkonem do prostoru a již minutu od začátku vysílání byl zachycen první signál a stažena
první telemetrická data pozemní stanicí v Mexiku. Oslavy mohly začít, Planetum-1 při dalším
přeletu potvrdila, že oboustranně komunikuje. Započala fáze zapínání a zprovozňování všech
systémů družice, jako jsou palubní kamery (jedna mířící na Hurvínka, druhá na Zemi), aktivní
orientační systém nebo hlavní vědecký přístroj, magnetometr, který musel být vyklopen. Po
čtyřech dnech na orbitě poslal Hurvínek první fotografii. 1. června se podařilo kolegům z teplické
hvězdárny vyfotografovat naši družici ze Země.

Ve foyer planetária byly v následujících dnech dokončeny práce na tzv. Spejblově Houstonu,
který dnes děti a návštěvníci využívají k obohacení svých znalostí o kosmickém letu a kde
se také dozví, jak se Hurvínek do kosmu dostal. Vznikla také desková hra a další tematické
produkty připomínající tuto unikátní kosmickou misi, které jsou k dostání v obchodech hvězdáren
a planetária. V průběhu letních prázdnin probíhaly přípravy tematických družicových přednášek,
na které se hojně hlásily školní skupiny a veřejnost. Kinosál Starvid byl vybaven novými
stoly a výpočetní technikou určenou především na workshopy zaměřené na programování
družic a komunikaci s nimi. Vypsáno bylo na téma naší družice několik zadání bakalářských
a diplomových prací, a také zadání pro středoškolskou odbornou činnost.

Družice Planetum-1 splnila svůj primární cíl a na oběžné dráze bude obíhat dle predikcí
20 až 25 let, po kterých shoří v zemské atmosféře. Na konci roku 2022 byla s družicí vlivem
anomálie přerušena komunikace kvůli softwarovému odpojení vysílaček od hlavního počítače.
Družice tak nyní obíhá okolo Země plně funkční, ale bez možnosti posílat na Zemi data. Společně
s akademickými a průmyslovými partnery plánujeme uskutečnit v roce 2023 kroky k vyvolání
restartu systému, který by vysílací modul uvedl zpět do chodu. Přednášky, workshopy a další
popularizační činnost ale probíhá a bude probíhat bez výraznějších úprav, mj. díky možnosti
využít pro komunikaci družici BDSat-2 (viz 2.4.1.



52 Kapitola 4. Družice Planetum-1

Obrázek 4.2: Družice Planetum-1 s vygravírovanými jmény zaměstnanců Planetum obíhá po heliosyn-
chronní dráze ve výšce 560 km nad povrchem Země.



5. Odborná činnost

Odborná činnost Hvězdárny a Planetária hl. m. Prahy sestává z vlastní vědecké činnosti ně-
kterých zaměstnanců a z odborných aktivit zaměstnanců a demonstrátorů v rámci odborných
pozorovacích projektů a sekcí.

Na obou hvězdárnách probíhala odborná a vědecká astronomická pozorování a měření
dle vypsaných interních odborných pozorovacích projektů, na nichž se podíleli pracovníci
i demonstrátoři a spolupracovníci hvězdáren.

Pozorování a měření se prováděla zejména v následujících oborech: Slunce, zákryty hvězd
planetkami, pozorování objektů pomocí CCD kamer, hledání extrasolárních planet a pozorování
meteorů. Pozorování garantují odborní pracovníci hvězdárny a jsou organizována v rámci tzv.
sekcí.

5.1 Výzkum tranzitujících exoplanet a proměnných hvězd

V roce 2022 pokračovala spolupráce navázaná s projektem ARIEL ExoClock, který zpracovává
pozorování tranzitujících exoplanet vybraných pro vědeckou kosmickou misi ESA ARIEL
a zpřesňuje předpovědi jejich tranzitů. Jednalo se zejména o přípravu publikace analýz orbit
exoplanet na základě dat projektu, jež zahrnují i data z pozorování na Štefánikově hvězdárně.



54 Kapitola 5. Odborná činnost

5.2 Odborná pozorování

5.2.1 Sluneční sekce

Pozorování slunečních skvrn ve fotosféře Slunce, jejichž výskyt úzce souvisí s celkovou sluneční
aktivitou, má velmi dlouhou historii. Již první pozorovatelé s dalekohledy si nápadných skvrn
všimli. Metoda pozorování se ustálila v polovině 19. století a od té doby probíhají pozorování
systematicky až do dnes. Spolu s rekonstruovanými zákresy z 18. století je tak k dispozici
cca 300 let dlouhá řada pozorování pořízených stejnou metodou. Štefánikova hvězdárna se
zakreslování věnuje od svých počátků v roce 1929 a takto vytvořená pozorovací řada je v ČR
unikátní a hodnotná sama o sobě.

V roce 2022 byl k pozorování, na rozdíl od předchozích let, využíván především refraktor
Carl Zeiss o apertuře 130 mm a ohniskové vzdálenosti 1950 mm v západní kopuli hvězdárny.
Důvodem byla generální oprava dalekohledu v Hlavní kopuli (apertura 200 mm, ohnisková
vzdálenost 3000 mm), který byl pro kresby využíván pouze na začátku roku.

Provozní překážky spojené s demontáží dalekohledu a zprovozněním náhradního řešení pro
zákresy fotosféry v kopuli západní, k nižší četnosti pozorování oproti minulým rokům. Na pozo-
rování se v roce 2022 podíleli 2 pracovníci hvězdárny, další pozorování učinili spolupracovníci
z řad demonstrátorů. Celkem bylo pořízeno 150 zákresů fotosféry, mezi kterými se vyskytují
i opakované kresby během jednoho dne, které dokumentují krátkodobý vývoj slunečních skvrn.
Na závěr roku 2022 je tak v archivech hvězdárny zaznamenáno celkem 12940 kreseb fotosféry
pořízených od roku 1929.

Při vyhodnocení kreseb bylo určeno relativní číslo a IS-index, vypočteny heliografické
souřadnice skupin skvrn a skupiny klasifikovány podle McIntoshovy klasifikace. Pro další
zpracování a archivaci byly kresby digitálně oskenovány a uloženy do elektronického archivu on-
dřejovské observatoře. Data byla zaslána do Solar Influences Data Analysis Center při Královské
observatoři v Uccle u Bruselu (sidc.oma.be), lidové hvězdárny v Padderbonu (www.inter-sol.org)
a do sítě ČESLOPOL na hvězdárnu Františka Pešty v Sezimově Ústí (www.hvezdarna-fp.eu).
Štefánikova hvězdárna je zapojena i do programu CV-Helios network, který se věnuje vývoji
klasifikace skupin skvrn (www.cv-helios.net/index.html).

5.2.2 CCD sekce

CCD sekce Štefánikovy hvězdárny je neformální odbornou sekcí spolupracovníků hvězdárny.
Navazuje na dlouhodobou tradici odborné činnosti na hvězdárně. Obnovená CCD sekce působí
od roku 2014 a jejím cílem je rozvíjet dovednosti zájemců z řad spolupracovníků hvězdárny
a studentů Astronomického kurzu ve využívání techniky pro účely fotometrie proměnných hvězd,
astrofotografie a dalších pozorování. Zájemcům tak otevírá možnost získat potřebné dovednosti
a přispět k vědeckým výzkumům.

Štefánikova hvězdárna se kvůli své poloze v centru velkoměsta potýká se silným světelným
znečištěním a velkou turbulencí atmosféry, což výrazně omezuje dosažitelné výsledky. Mezi
pozorovací programy, které nejsou příliš negativně ovlivněny těmito okolnostmi, patří fotometrie
jasných objektů, pozorování zákrytů hvězd tělesy sluneční soustavy a fotografie jasných objektů



5.3 Odborné semináře a konference 55

(Slunce, planety). Další perspektivní metodou pozorování je spektroskopie jasných hvězd, která
v posledních letech zažívá výrazný rozvoj na poloprofesionální i amatérské úrovni.

Hlavní náplní činnosti sekce je pozorování proměnných hvězd a exoplanet za využití pří-
strojového vybavení hvězdárny, dále např. astrofotografie a pořádání tematických přednášek
a workshopů. V roce 2022 pokračovala zejména úspěšná spolupráce se Sekcí proměnných hvězd
a exoplanet ČAS (SPHE). Na základě předpovědí minim zákrytových hvězd poskytovaných
touto sekcí byla proměřena řada objektů, určené okamžiky minim byly nahrány do databáze
B.R.N.O. Dalším produktem těchto měření jsou nově objevené proměnné hvězdy, jež jsou vklá-
dány do českého katalogu CzeV, v případě získání podrobnějších dat pak jsou tyto nově objevené
proměnné hvězdy vkládány do celosvětově užívaného katalogu VSX (Variable Star Index).
Zkušenosti a znalosti zprostředkované sekcí jsou využívány i při individuálních prohlídkách,
kdy je návštěvníkům v případě jejich zájmu nabízena možnost předvést fotometrii proměnných
hvězd nebo si mohou pod dohledem aktivně vyzkoušet astrofotografii.

Činnost sekce také otevírá možnost využití přístrojů hvězdárny a know-how pro řešitele
středoškolských odborných prací. V roce 2022 této možnosti využil 1 student (Gymnázium
Botičská), který pokračoval a rozvíjel svou práci na téma fotometrické studie binárního systému.
Výsledná práce byla přihlášena do soutěže Středoškolské odborné činnosti a dosáhla umístění
ve finále této soutěže. Odborná publikace vzniklá na základě této práce ve spolupráci s doc.
Markem Wolfem z AU UK byla publikována v odborném časopise New Astronomy.

5.2.3 Zákryty hvězd planetkami

Na hvězdárně v Ďáblicích pokračoval program pozorování zákrytů hvězd tělesy Sluneční sou-
stavy, zejména planetkami. Počasí umožnilo pozorovat 4 z 10 připravených pozorování zákrytů
hvězd planetkami, 2 úkazy byly pozitivní. Výsledky pozorování jsou pravidelně odesílány na
hvězdárnu Rokycany, IOTA a EAON (Evropská sít’ pro pozorování zákrytů hvězd planetkami).
Pozorování se věnuje pracovník hvězdárny Ing. Václav Přibáň.

5.3 Odborné seminá̌re a konference

Organizace a spoluorganizace odborných konferencí a seminářů 29. 4. 2022, Velké oči malých
vědců, seminář, Slaný Walter F., organizátor, představení odborné činnosti ŠH 9. až 12. 6. 2022,
Europlanet Pro-Am comet workshop, Praha Walter F., příprava a organizace mezinárodního
workshopu na Štefánikově hvězdárně 20. až 27. 8. 2022, 62. praktikum pozorovatelů proměnných
hvězd, Valašské Meziříčí Walter F., vypracován obdobný plán pozorování tranzitů 20. až 7. 11.
2022, 54. Konference o výzkumu proměnných hvězd, Ostrava Walter F., organizátor, moderátor
sekce o výzkumu exoplanet

5.4 Publikační činnost

• Najser P.: Jablko, které nepadlo daleko od stromu, John Frederik William Herschel, část
1., Astropis 1/2022



56 Kapitola 5. Odborná činnost

Obrázek 5.1: Světelná křivka zákrytu hvězdy UCAC4 533-072522 11,9 mag. planetkou (105) Artemis
11,5 mag. Doba trvání zákrytu 11,84 s.

• Najser P.: Jablko, které nepadlo daleko od stromu, John Frederik William Herschel, část
2., Astropis 2/2022

• Prosecký T.: Jak jel Konig do lázní, Astropis 2/2022
• Prosecký T.: Pozvánka do vesmíru jménem Astrobus, Tomík 2/2022
• Astronomie krok za krokem, Grada, plán vydání jaro 2023, odborný recenzent Najser P.
• Rozehnal J. (editor): Hvězdářská ročenka 2022, HaP, Praha, 2022
• Veselý J. (editor): Astronomický kalendář 2023, HaP, Praha, 2022
• Soumarová L.: Astronomické úkazy roku 2022, Aldebaran Bulletin 01/2022, online
• Šebek, F.; Walter, F., Wolf, M., 2022: A photometric study of V608 Cam: apparent period

changes as a result of surface activity, New Astronomy, Volume 97, published
• Usher, H.; Snodgrass. C.; Biver, N.; ....; Walter, F.; et al., 2022: Strengthening Pro-Am

Comet Community Cooperation: Report on Europlanet Pro-Am Workshop (10-12 June
2022), EPSC 2023, konferenční příspěvek

• Kokori, A.; Tsiaras, A., Edwards, B.; . . . .; Walter, F.; et al., 2022: ExoClock Project. II.
A Large-scale Integrated Study with 180 Updated Exoplanet Ephemerides, The Astrophy-
sical Journal Supplement Series 258(2):40, published

• Kokori, A.; Tsiaras, A., Edwards, B.; . . . .; Walter, F.; et al., 2022: ExoClock Project III:
450 new exoplanet ephemerides from ground and space observations, The Astrophysical
Journal Supplement Series, accepted



II

6 Hlavní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
6.1 Výnosy
6.2 Návštěvnost
6.3 Náklady
6.4 Investiční akce
6.5 Soudní spory
6.6 Pohledávky a závazky

7 Vedlejší činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Rozbor hospodǎrení





6. Hlavní činnost

Planetum mělo pro rok 2022 původně schválený neinvestiční příspěvek ve výši 32 737,8 tis. Kč,
který byl z důvodu vládou nařízeného navýšení platových tarifů upraven na 33 722,2 tis. Kč.

Rozdíl mezi přidělenými neinvestičními prostředky a celkovým skutečným čerpáním těchto
prostředků ve výši 4,5 tis. Kč je dán nedočerpáním plánovaných prostředků na odpisy, které se
vrací zpět zřizovateli.

Po předchozím pandemickém období, kdy organizace nemohla vykonávat plnohodnotně
svou činnost, znamenal rok 2022 průlom stagnace počtu návštěvníků a z toho vyplývajících
finančních příjmů. Z nižší návštěvnosti, která se stále ještě projevovala v prvním čtvrtletí roku
2022, se v následujícím období návštěvnost vrátila do čísel zcela srovnatelných s doposud
nejúspěšnějším rokem existence Planetum, a to s rokem 2019. Celková návštěvnost roku 2022
byla pouze o 5 935 návštěvníka nižší než v roce 2019. Zde je však třeba upozornit na skutečnost,
že roku 2020 byl zrušen placený vstup do foyer Planetária, kterého ročně využilo na 10 000
návštěvníků. Tito návštěvníci, kteří nyní navštěvují planetárium zdarma, již nejsou evidováni,
takže při sjednocené metodice statistiky byl rok 2022 návštěvnicky nejúspěšnějším rokem
v historii podniku.

6.1 Výnosy

I přes nejistá očekávání z počátku roku byly celkové výnosy z hlavní činnosti vázané k uprave-
nému rozpočtu splněny na 174,7%, přičemž za příjem ze vstupného to bylo 139,7% a za prodej
zboží 95,7% z původně plánovaných příjmů.



60 Kapitola 6. Hlavní činnost

Tržby z hlavní činnosti 25 965,9 tis. Kč
Neinvestiční příspěvek (skutečné čerpání) 33 717,7 tis. Kč
Náklady na hlavní činnost 59 683,6 tis. Kč
Hospodářský výsledek 0,0 tis. Kč

Tabulka 6.1: Přehled výnosů a nákladů – hlavní činnost.

Tržby ze vstupného v roce 2022 tvořily 74 % z celkových tržeb roku 2022. Prodej zboží
představuje 3 % a ostatní výnosy 23 %.

rok 2019 2020 2021 2022 2022/2019 2022/2021

výnosy celkem [tis. Kč] 18 414 11 827 11 155 25 966 +41% +133%
vstupné [tis. Kč] 16 841 7 006 8 557 19 441 +15% +127%
prodej zboží [tis. Kč] 523 364 741 737 +41% +0%
ostatní (fondy) [tis. Kč] 1 050 4 457 1 856 5 788 — —

Tabulka 6.2: Struktura výnosů z hlavní činnosti za roky 2019 – 2022 a porovnání roku 2022 s roky
2019 a 2021. Výnosy z čerpání fondů nejsou porovnány, nebot’ se nejedná o výkonové ukazatele a jejich
porovnání nemá vypovídací hodnotu.

6.2 Návštěvnost

Všechna střediska Hvězdárny a planetária hl. m. Prahy navštívilo v roce 2022 212 545 osob.
Oproti roku 2021 je to nárůst o 120 %, což není překvapující uvážíme-li, že střediska Planetum
se po protipandemických opatřeních začala otevírat až v polovině roku 2021. Důležitější je proto
srovnání s rokem 2019. Jak bylo popsáno výše, návštěvnost je s tímto, z hlediska návštěvnosti
historicky nejlepším rokem, zcela srovnatelná.

V době uzavření se část aktivit Planetum přesunula do digitálního prostoru. Od těchto aktivit
jsme v maximální možné míře ustoupili, nebot’ se domníváme, že veřejnost je jimi po dvouleté
krizi přesycena, navíc se jedná o aktivity, které spotřebovávají zdroje, ale nepřináší prakticky
žádné prostředky do rozpočtu. Výjimkou je distanční placená forma astronomického kurzu, viz
3.8.4.

6.3 Náklady

Náklady byly v roce 2022 splněny na 122,8 %. Překročení plánovaných nákladů je dáno přede-
vším vysokými cenami energií (položka na spotřebu energie byla čerpána na 160 % schváleného
rozpočtu), cenami materiálů, jejichž nárůst cen pořízení mnohdy překračoval i 200 %.

Další položkou, která ovlivnila výši nákladů, jsou i náklady na cestovné, které byly v roce
2022 mimořádné, ale nezbytně nutné s ohledem na plánovanou realizaci rekonstrukce projekčního



6.3 Náklady 61

Obrázek 6.1: Souhrnná návštěvnost všech středisek Planetum v letech 2018 – 2022. Při srovnání
návštěvnosti mezi lety 2019 a 2022 je třeba uvážit změnu podmínek – zrušení vstupného do foyer
Planetária.

systému Planetária. Celkové náklady byly kromě režijních nákladů tvořeny především odborně
technickou činností kmenových zaměstnanců z technického oddělení, kteří v současné době plně
nahrazují některé dodavatelské firmy.

V oblasti čerpání OON došlo k překročení plánu o 63,6 %. Vysoký nárůst nákladů byl
způsoben především vysokou návštěvností od druhého čtvrtletí a dále i rozšířením objemu
činností, které Planetárium pro školy i veřejnost v roce 2022 připravilo. Z toho vyplývala
i nutnost zabezpečení všech činností nezbytných pro bezpečný provoz, zabezpečení výstavních
prostor, exponátů a profesionálního servisu pro návštěvníky.

6.3.1 Nákupy

Spotřebované nákupy vázané k upravenému rozpočtu byly splněny na 220,8 %.

• Nákupy spotřebního materiálu byly čerpány v celkové výši 2 204 tis. Kč, což v porovnání
s rokem 2019 znamená snížení nákladů o 490 tis. Kč. To je vzhledem k celkové inflaci
a rychlému růstu cen materiálů znatelná úspora. Významnou nákladovou položkou byl
především nákup materiálu na údržbu budovy a techniky. Další významnou položkou byly
náklady spojené s BOZP, včetně ochranných oděvů a pomůcek pro technické pracovníky,
kteří ve vyšší míře suplovali činnosti dodavatelských firem. Poslední významnou položkou
byly náklady na pořízení materiálu určeného pro reklamu a propagaci organizace.



62 Kapitola 6. Hlavní činnost

• Nákupy drobného hmotného majetku byly v porovnání se schváleným rozpočtem vyšší
o 484 tis. Kč a celkově tak činily 358,9 % schváleného rozpočtu. Významné navýšení je
dáno především stanovením velmi nízkých hodnot rozpočtového plánu v rámci celkové
výše schválených NIP, a to i v porovnání s rokem 2019.

• Spotřeba energií byla čerpána na 160,2 % schváleného rozpočtu. V porovnání s rokem
2019 jsou náklady vyšší o 38,7 %, což je vzhledem k obecnému růstu cen energií v roce
2022 číslo velmi přívětivé. Relativně nízké náklady na energie jsou dány dlouhotrvajícím
individuálním dojednáváním cen s dodavateli energií, především elektřiny. Nemalý vliv na
sníženou spotřebu elektřiny měla i optimalizace provozu v jednotlivých úsecích organizace.

6.3.2 Služby

Služby vázané k upravenému rozpočtu byly čerpány na 184,2 %. Nárůst je způsoben především
náklady souvisejícími s cestovními výdaji a reklamou a propagací. Nemalou měrou přispěly
k nárůstu i náklady na opravy.

Tak jako v případě pořizování drobného majetku i zde platí, že výše nárůstu je dána především
podhodnocením plánu rozpočtu v rámci celkové výše schváleného NIP. V porovnání s rokem
2019 byly náklady na služby v roce 2022 o 1 258 tis. Kč nižší.

• Úklidové práce byly čerpány na 91,0 %. Organizace byla v roce 2022 nucena zvýšit
objem úklidových služeb odpovídající zvýšené návštěvnosti škol i široké veřejnosti. Bylo
nezbytné i během dne udržovat čistotu na toaletách, především po odchodu školních výprav
tak, aby i široká veřejnost měla potřebný komfort a ničím nerušený zážitek z návštěvy.

• Čerpání rozpočtu v části výkonu spojů bylo plněno na 112,5 %. Toto navýšení nákladů
bylo stejně jako v ostatních službách dáno především podhodnocením plánu rozpočtu
v rámci celkové výše schváleného NIP. V porovnání s rokem 2019 organizace v této
části výdajů ušetřila 188,8 tis. Kč, což při inflaci roků 2020 a 2021 je významná úspora.
Ta je dána především smluvními podmínkami mezi naší organizací a poskytovateli bez-
hotovostního platebního styku. Vzhledem k rostoucímu podílu bezhotovostních plateb
na celkových tržbách organizace jsou poplatky za platební styk poměrně významnou
položkou v celkových nákladech za služby.

• V oblasti oprav a údržby proběhly v roce 2022 tři zásadní opravy, mající vliv na výši
nákladů:

– Opravy opakovaného poškození ležaté kanalizace vzniklé mimo objekt Planetária,
avšak mající zásadní vliv na provozuschopnost budovy,

– výměna velkokapacitního boileru na TUV v planetáriu, který již nebylo možno
udržet v provozuschopném režimu, a

– oprava vzduchotechniky, která vzhledem ke svému stáří stále častěji vykazuje po-
ruchy. Vzhledem k tomu, že vzduchotechnika je neoddělitelnou součástí objektu
a její spolehlivost a bezporuchovost je opodstatněná, bude nutné stávající situaci řešit
koncepčně a během rekonstrukce projekčního systému se jí věnovat.

Kromě těchto významných oprav proběhly v organizaci standardní údržbové práce na
technice, budovách i autoprovozu. Celkové čerpání nákladů na opravy tvořilo 230,7 %



6.3 Náklady 63

plánovaných nákladů, což představuje celkovou částku ve výši 761 tis. Kč. V porovnání
s rokem 2019 bylo čerpání finančních prostředků o 579 tis. Kč nižší.

• Položka cestovné a služební cesty byly vzhledem ke schválenému rozpočtu čerpána na
1031,6 %. Jak bylo výše uvedeno, z důvodu plánované rekonstrukce projekčního sys-
tému bylo nutné seznámit se s existujícími technologiemi a možnostmi, které současní
výrobci planetárií nabízejí. Na základě těchto získaných informací a osobních zkušeností
organizace následně uzavřela smlouvu se Sdružením právních odborníků, kteří naší orga-
nizaci zajišt’ují Technicko-právní administraci při výběru dodavatele nového projekčního
systému.

• Náklady na reprezentaci byly čerpány ve výši 92,7 tis. Kč (čerpání na 92,7 %).
• Náklady na propagaci organizace a její činnost byly čerpány ve výši 1 574,3 tis. Kč, což

představuje 157,4 % schváleného rozpočtu. Překročení plánu bylo dáno využitím možností
účelových reklam především v druhé polovině roku, což přispělo ke zvýšení návštěvnosti
organizace.

6.3.3 Osobní náklady

Osobní náklady byly s ohledem na schválený rozpočet čerpány na 109,0 %.

• OON byly čerpány na 163,6 % schváleného rozpočtu. V objektivním porovnání s rokem
2019 vzrostly výdaje na OON o 1 487 tis. Kč. Nárůst výdajů nejenom k plánovanému
rozpočtu, ale i ke skutečnosti roku 2019, je dán především výrazným zvětšením výstavních
ploch a exponátů, podílem brigádníků na realizaci příměstských táborů , ale i celospo-
lečenským tlakem na růst hodinové mzdy pracovníka a potřebou zajistit kvalitní služby
pro návštěvníky jednotlivých středisek organizace. Výsledkem jsou odpovídající výnosy
organizace.

• Položka mzdové náklady byla čerpána na 102,3 %. Překročení plánovaných nákladů bylo
kryto čerpáním finančních prostředků z fondu odměn ve výši 498,6 tis. Kč z celkového
povoleného limitu 500 tis. Kč.

• Požadavek na zaměstnávání invalidních občanů (ZTP) se podařilo splnit a organizace
nemusela hradit povinný odvod do státního rozpočtu.

• Čerpání v položce zákonné sociální a zdravotní pojištění je, stejně jako náklady na FKSP,
dáno zákonem a plně odpovídá čerpání prostředků na mzdy a ostatní osobní náklady.

• Plnění plánovaného počtu zaměstnanců 44 přepočtených osob bylo v roce 2022 splněno
na 99,9 %.

6.3.4 Ostatní náklady

Ostatní náklady byly vzhledem k upravenému rozpočtu čerpány na 207,6 %. Manka a škody
na majetku, či pokuty a penále nebyly v roce 2022 zaznamenány. Ostatní čerpání finančních
prostředků bylo tvořeno především plněním pojistných smluv na movitý a nemovitý majetek,
případně kurzovými ztrátami.



64 Kapitola 6. Hlavní činnost

6.3.5 Odpisy
Čerpání v položce odpisy bylo splněno na 99,94 % schváleného rozpočtu.

6.3.6 Fondy
Zůstatky fondů příspěvkové organizace k 31. 12. 2022 uvádí tabulka 6.3.

Fond zůstatek
[Kč]

Fond odměn 1 573 826,00
Fond kulturních a sociálních potřeb 825 495,84
Rezervní fond 1 931 844,74
Fond investic 266 368 492,22

Tabulka 6.3: Zůstatky fondů Planetum k 31. 12. 2022.

6.4 Investiční akce

V souladu s potřebami organizace jsme se rozhodli provést řadu investičních akcí, které jsou
nezbytné z hlediska dlouhodobého zajištění chodu organizace a jejího rozvoje. Zároveň byly
provedeny i takové akce, které sice původně v plánu nebyly, ale jejich provedení bylo nezbytné
vzhledem k jedinečným možnostem, které se organizaci naskytly.

Celkové investiční prostředky v roce 2022 byly čerpány ve výši 11 156 019,– Kč, z toho
použití prostředků z KV činilo 416 355,-Kč. Přehled investičních akcí uvádí následující tabulka
6.4.

6.4.1 Pǒrízení a nákup licence astronomických programů
Organizace v roce 2022 pořídila dva programy s astronomickou tématikou. Pro Planetum je
nejvýznamnějším nákupem program pro řízení, komunikaci a sledování družice Planetum-1,
k jejímuž vypuštění na oběžnou dráhu Země došlo v květnu 2022. Pro Štefánikovu hvězdárnu
bylo důležité dokončení dalšího pokračování pořadu „O kouzelné pastelce 3 – Ťulda a černá
díra“, jehož tvorbu a výrobu hvězdárna realizovala. Organizace zároveň pořídila řadu jazykových
mutací ke stávajícím úspěšným pořadům, především v ukrajinském jazyce. V neposlední řadě již
započala spolupráce na nových astronomických pořadech, např. s divadlem S+H.

6.4.2 Pǒrízení družice Planetum-1
V rámci této investice jsme pořídili a vypustili na oběžnou dráhu Země vlastní družici s ozna-
čením Planetum-1, která se tak stala první čistě vzdělávací a popularizační družicí na světě.
Prostřednictvím této družice se snažíme oslovit děti, studenty i širokou veřejnost a povzbudit
v nich zájem o kosmonautiku, kosmické technologie a vědu obecně. Družice byla vypuštěna 25.



6.4 Investiční akce 65

Název investiční akce proinvestované prostředky

Pořízení a nákup licence astronomických programů 3 172 471 Kč
Pořízení družice Planetum-1 990 272 Kč
Stavba řídícího střediska družice 699 815 Kč
Stavba funkčního simulátoru raketoplánu Atlantis 895 749 Kč
Úprava výstavních prostor a exponátů v 1PP Planetária 774 392 Kč
Výstavba pergoly pro celoroční využití v Planetáriu Praha 996 523 Kč
Oprava Dvojitého Zeissova refraktoru 239 767 Kč
Instalace elektronického dalekohledu 186 456 Kč
Projektová činnost k výstavbě budovy údržby zeleně na ŠH 73 599 Kč
Dokončení úprav exteriéru Štefánikovy hvězdárny 1 234 201 Kč
Modernizace výstavních exponátů Štefánikovy hvězdárny 149 334 Kč
Modernizace přednáškového sálu, výstavy a kopule HĎ 640 760 Kč
Výstavba prostor pro workshopy v Planetáriu 599 590 Kč
Pořízení produkčního úložiště 86 756 Kč
Nový projekční systém Planetária 416 355 Kč

celkem 11 156 019 Kč

Tabulka 6.4: Přehled investičních akcí realizovaných v roce 2022.

května 2022 z floridského mysu Canaveral a do kosmického prostoru ji vynesla raketa Falcon 9
společnosti SpaceX. Na oběžné dráze bude obíhat 20 až 25 let.

6.4.3 Stavba řídicího sťrediska družice
S plánem vypustit umělou družici vznikl požadavek na prostor, z kterého bude družice řízena
a kde bude hlavní komunikační centrum. Komunikační anténa byla umístěna na střeše budovy
planetária, pro komunikaci byla adaptována středová část foyer planetária, což umožňuje ná-
vštěvníkům přímo sledovat polohu družice v reálném čase a zároveň nahlédnout do základních
telemetrických dat. Součástí operační centra jsou kromě dvou počítačů a tří velkoplošných
obrazovek i vystavené modely rakety Falcon 9 v poměru 1:34 a dva modely družice Planetum-1
v poměru 1:1.

Výstavba operačního centra probíhala v režii kmenových zaměstnanců technického oddělení.
Skleněná předstěna byla řešena dodavatelsky. Veškeré stavební úpravy byly prováděny na základě
odborného posudku statika.

6.4.4 Stavba funkčního simulátoru raketoplánu Atlantis
Původní záměr instalovat simulátor do kokpitu stávajícího modelu raketoplánu se ukázal jako
nereálný, nebot’ dle dosavadních získaných zkušeností nelze kombinovat výstavní exponát této
kvality s herním simulátorem. Důvodem je především udržení technické kvality stávajícího
modelu raketoplánu a zároveň zajištění neomezovaného zpřístupnění modelu návštěvníkům



66 Kapitola 6. Hlavní činnost

Planetária. Z toho důvodu byl vyroben simulátor raketoplánu doplněný o velkoplošnou projekční
plochu zajišt’ující nezapomenutelný zážitek v útrobách nových výstavních prostor.

6.4.5 Úprava výstavních prostor a exponátů v 1PP Planetária

Po dokončení stavebních úprav rozšířených výstavních prostor v 1PP Planetária byla dle původ-
ního záměru v těchto prostorách realizována instalace herních simulátorů, viz 6.2.

Původní záměr prosté herny se simulátory byl kreativními pracovníky planetária rozšířen
o podsvícené obrazy s astronomickou tématikou, exponáty modelů hvězdných lodí a klidovou
zónu, což v součinnosti s atmosférou celého prostředí vytváří relaxační prostor, který již řada
návštěvníků ocenila.

Obrázek 6.2: Prostory Simulatoria otevřené návštěvníkům v polovině roku 2022.

6.4.6 Výstavba pergoly pro celoroční využití v Planetáriu Praha

Na základě projektové dokumentace dané statickými výpočty byla provedena výstavba plánované
konstrukce přístřešku s víceúčelovým významem. Přínos tohoto přístřešku je pro školní výpravy
i širokou veřejnost značný. Nejenom, že nový prostor poskytuje příjemné zázemí návštěvníkům
Planetária, ale zároveň přístřešek chrání jižní část budovy od dalších nepříznivých faktorů počasí,
které mají zásadní dopad na konstrukci objektu. Kromě výše uvedených skutečností má přístřešek
význam i pro podíl na zvětšení výstavních ploch Planetária. V loňském roce probíhala v prostoru
přístřešku výstava obrazů na kovovém podkladu.



6.4 Investiční akce 67

6.4.7 Oprava Dvojitého Zeissova refraktoru

Štefánikova hvězdárna vlastní unikátní dvojitý Zeissův astrograf, který byl pořízen Českou
astronomickou společností v roce 1928 z pozůstalosti po vídeňském selenografovi Königovi.
Tento přístroj je na Štefánikově hvězdárně umístěn od roku 1930 jako hlavní přístroj hvězdárny
a od té doby je v provozu v podstatě nepřetržitě.

Po více než 100 letech provozu nastal čas na kompletní renovaci přístroje. Po zhruba 2
roky trvajících jednáních a přípravách se v roce 2022 rozběhla největší modernizace pozorovací
techniky v celé 90leté historii hvězdárny.

Prací byla pověřena firma -4H-JENA engineering GmbH, jež se specializuje na zakázkovou
výrobu vysoce přesných měřicích přístrojů a od roku 1994 úzce spolupracuje s firmou Carl Zeiss
Jena, původním výrobcem zmiňovaného dalekohledu.

Dvojitý Zeissův refraktor byl dodavatelem demontován v dubnu 2022, převezen do Jeny, kde
v současné době renovace probíhá. Aktuální předpokládané datum návratu dalekohledu připadá
na podzim 2023.

Nutno podotknout, že vlastní demontáž dalekohledu vyvolala široký mediální zájem a práce
na vyzvednutí dalekohledu z hlavní kopule sledovalo v přilehlém okolí hvězdárny několik desítek
novinářů a zájemců z řad odborné i laické veřejnosti. Díky pečlivým přípravám proběhla celá
akce nebývale hladce a od prvotního přistavení jeřábu do umístění dalekohledu na nákladní
automobil uplynuly zhruba tři hodiny.

Obrázek 6.3: Vlevo: dvojitý Zeissův refraktor „König“ je transportován ke koplexní rekonstrukci
v německé Jeně. Jedná se o nejrozsáhlejší opravu dalekohledu v jeho více než stoleté historii. Vpravo:
Moderní elektronický dalekohled, který umožňuje návštěvníkům sledovat objekty vzdáleného vesmíru,
které by byly běžnými dalekohledy sotva dosažitelné. Po zkušebním provozu v Hlavní kopuli hvězdárny
bude po návratu hlavního dalekohledu umístěn v Západní kopuli.

6.4.8 Instalace elektronického dalekohledu

Na dočasně uvolněné místo v hlavní kopuli hvězdárny byl v průběhu dubna a května instalován
nový experimentální elektronický dalekohled, který návštěvníkům, díky inovativní technologii



68 Kapitola 6. Hlavní činnost

vycházející z principů digitální fotografie, nabízí jedinečný pohled zejména na hvězdokupy,
mlhoviny a galaxie (tedy větší objekty s malou plošnou jasností), které jsou díky světelnému
znečištění klasickým dalekohledem z centra města jen velmi obtížně pozorovatelné, v mnoha
případech dokonce zcela nepozorovatelné.

Tento přístroj byl kompletně vyprojektován a sestaven pracovníkem Plentum Ing. Petrem
Skalou, v současné době úspěšně prochází testovacím provozem a je neustále rozvíjen a vylepšo-
ván.

6.4.9 Projektová činnost k výstavbě budovy údržby zeleně na ŠH

Rozsáhlé úpravy přízemí Štefánikovy hvězdárny v letech 2019 až 2021 znamenaly významné
rozšíření prostor, jež jsou přístupny návštěvníkům, zároveň však došlo k poměrně zásadnímu
zmenšení plochy technického zázemí uvnitř hvězdárny.

Na jihovýchodní hranici pozemku hvězdárny, avšak již mimo tento pozemek, stojí starý
hospodářský dřevěný objekt, který hvězdárna dosud využívala jako kůlnu a sklad nářadí pro
údržbu svého pozemku apod. V souvislosti s plánovanými zemními pracemi na obnově cest
v Růžovém sadu dojde v roce 2023 k jeho stržení.

Kombinace těchto dvou faktorů znamená nutnost vybudovat nový hospodářský objekt, který
by vyhovoval současnému provozu a umožňoval uskladnit techniku nutnou k udržování nově
renovovaného prostoru před hvězdárnou apod. V rámci investice byl proto architektonickým
ateliérem AND, s.r.o. vypracován projekt návrhu této budovy. Na konci roku 2022 hvězdárna
k návrhu obdržela souhlasný odborný posudek NPÚ.

6.4.10 Dokončení úprav exteriéru Štefánikovy hvězdárny

Tato investice je pokračováním úprav exteriéru, které započaly v roce 2020. V rámci investice
týkající se finálních exteriérových úprav bylo provedeno vyrovnání terénu, vydláždění před-
zahrádky občerstvení pro návštěvníky hvězdárny, položen nový povrch na hlavní přístupové
cestě k hvězdárně i všech cestách podél budovy hvězdárny a osazen nový trávník ve zbývajících
částech zahrady.

Část investice, která se měla týkat opravy stávající kanalizace, nebylo možno vyčerpat, a to
vzhledem k nutnosti koordinovat práce s plánovanými zemními pracemi v režii MHMP, souvi-
sejícími s obnovou Petřína včetně Růžového sadu a přilehlých zpevněných ploch sousedících
s pozemky hvězdárny. K zahájení těchto prací došlo až před koncem roku 2022.

6.4.11 Modernizace výstavních exponátů Štefánikovy hvězdárny

V rámci této investice došlo k modernizaci některých výstavních exponátů trvalé astronomické
výstavy hvězdárny. Modernizace se týkala zejména interaktivních prvků, kde došlo např. k vý-
měně některých obrazovek nebo počítačů. Kromě toho byly v rámci dočasné výstavy „Družice,
sondy, dalekohledy“ vytvořeny některé nové exponáty, které následně rozšíří výstavu trvalou.
Jedná se např. o exponát demonstrující měření v infračervené části spektra.



6.4 Investiční akce 69

6.4.12 Modernizace p̌rednáškového sálu, výstavy a kopule HĎ

V sále hvězdárny, u pokladny a také v obou kopulích byly instalovány tzv. indukční smyčky. Ty
slouží v kombinaci s mikrofonem a reproduktorem k zesílení mluveného slova. Signál je pak
vysílán do ušních implantátů neslyšících návštěvníků.

V západní kopuli byl modernizován dříve dosti poruchový pohon dalekohledu, což pracov-
níkům hvězdárny usnadnilo manipulaci s dalekohledem a návštěvníkům umožnilo plynulejší
pozorování oblohy. Pro zlepšení zážitku návštěvníků z pozorování byly započaty práce na
modernizaci dalekohledů a pozorovací techniky. Započala výroba nového dalekohledu o prů-
měru primárního zrcadla 30 cm, který bude vybaven nejmodernější CCD technikou. Ta umožní
návštěvníkům pořizování fotografií vesmírných objektů. Investice bude dokončena v prvním
pololetí roku 2023.

Součástí hvězdárny je stavebně oddělená samostatně stojící třetí kopule. Po desetiletí je
nevyužívaná a slouží jako sklad. V roce 2022 pokračovaly práce na zabezpečení konstrukce
budovy kopule a zpřístupnění. V budoucnu by měla kopule sloužit pro vědecká pozorování ve
spolupráci s Fyzikálním ústavem AV.

6.4.13 Výstavba prostor pro workshopy v Planetáriu

Aby organizace dostála svým plánům na popularizaci odvětví kosmických technologií, musela
vybudovat prostory pro speciální přednášky a workshopy zaměřené na programování družic
a komunikaci s nimi. Celkem bylo pořízeno 18 notebooků s příslušenstvím, 2 velkoformátové
obrazovky s pojízdnými stojany a nové pracovní stoly. Kapacitně jsou prostory schopné po-
jmout jednu třídu o 30 dětech/studentech. Mimo jiné jsou prostory využívány pro konference,
hackathony, mezinárodní soutěže v programování nebo astronomické olympiády.

Obrázek 6.4: Vlevo: Řídicí centrum družice, odkud jsou vysílány povely a stahována data. Systém lze
použít pro komunikací s více družicemi. Vpravo: Prostor pro workshopy o komunikaci s družicí.



70 Kapitola 6. Hlavní činnost

6.4.14 Pǒrízení produkčního úložiště
Požadavky na současnou a zejména budoucí produkci fulldome filmů si vyžádaly i stavbu vyso-
kokapacitního úložiště dat. Nové úložiště má kapacitu 96TB. Na rozdíl od běžných podnikových
úložišt’ je kvůli bezpečnosti připojeno do off-line sítě sloužící výhradně pro komunikaci pro-
dukčních stanic a projekčního systému. Úložiště umožní zejména práci s filmovými formáty
o ultravysokém rozlišení určenými pro nový projekční systém.

6.4.15 Nový projekční systém Planetária
V souladu s dlouhodobým plánováním a s ohledem na končící životnost stávajícího projekčního
systému bylo pro pražské planetárium schváleno pořízení nového projekčního systému technolo-
gie LED. Organizace se v roce 2022 seznámila s technickými parametry nového projekčního
systému, specifikovala své požadavky a zadala administraci výběrového řízení pro dodavatele
výše uvedeného systému mezinárodní společnosti. Tato společnost na konci roku 2022 uveřejnila
ve Věstníku zakázek, Evropském věstníku TED a Tender aréně zahájení výběrového řízení na
LED projekční systém pro Planetárium Praha.

6.5 Soudní spory
Hvězdárna a planetárium není v současné době účastníkem probíhajících ani pravomocně
neskončených soudních sporů.

6.6 Pohledávky a závazky
Celková výše závazků organizace byla k 31.12.2022 5 936 tis. Kč, pohledávek 4 172 tis. Kč.
Pohledávky vycházejí z provozu organizace a nepřekračují délku jednoho měsíce po splatnosti.



7. Vedlejší činnost

Ve vedlejší činnosti byly výnosy splněny na 126,2 % a náklady na 136,7 % schváleného rozpočtu.
Hospodářský výsledek v doplňkové činnosti po zdanění činil 1 065,4 tis. Kč, viz tabulka 7.1.
Prostředky ze zlepšeného hospodářského výsledku budou po schválení zřizovatelem převedeny
do fondu odměn a do rezervního fondu.

Tržby z vedlejší činnosti 11 286 tis. Kč
Náklady na vedlejší činnost 10 057 tis. Kč
Hospodářský výsledek 1 228 791,95 tis. Kč
Hospodářský výsledek po zdanění 1 065 391,95 tis. Kč

Tabulka 7.1: Přehled výnosů a nákladů – vedlejší hospodářská činnost v roce 2022.

Celkové tržby v sektoru vedlejší hospodářské činnosti činily 11 285,8 tis. Kč, což je o 7 434,9
tis. Kč více než v roce 2021. V objektivnějším porovnání s rokem 2019 je to dokonce o 7 474,6
tis. Kč více. Takto prudký nárůst tržeb z VHČ je dán především vyššími tržbami z prodeje
občerstvení a z prodeje zboží. Podíl jednotlivých aktivit na uvedených tržbách uvádí tabulka 7.2.

Celkové náklady před zdaněním činily 10 057 tis. Kč, což v porovnání s rokem 2021 před-
stavuje nárůst o 6 365 tis. Kč, v objektivnějším porovnáním s rokem 2019 je to o 7 604 tis. Kč
více. Tento nárůst je dán především pořizováním zboží za účelem dalšího prodeje, mzdovými
a ostatními osobními náklady spojenými se zaměstnanci a pracovníky vykonávajícími obchodní



72 Kapitola 7. Vedlejší činnost

činnost za účelem dosažení zisku z vedlejší hospodářské činnosti organizace. Podíl tržeb z VHČ
na celkových tržbách organizace tvoří 30,3 %.

Prodej občerstvení 4 241,7 tis. Kč
Prodej zboží 4 931,1 tis. Kč
Pronájmy 1 640,3 tis. Kč
Příměstské tábory 460,7 tis. Kč
Ostatní 11,6 tis. Kč

Tabulka 7.2: Podíl jednotlivých sektorů na příjmech z vedlejší hospodářské činnosti organizace v roce
2022.

Doplňkovou činnost v roce 2022 tvořily aktivity spojené především s:
• provozem Astrobistra na Štefánikově hvězdárně a Cosmocaffé v Planetáriu,
• pronájmem prostor pro pořádání společenských akcí,
• prodejem publikací a dalších předmětů s astronomickou a přírodovědnou tématikou,
• platbami za příměstské tábory,
• živou hudební produkcí začínajících i renomovaných hudebních a jiných uměleckých

těles.


	Cást I — Komentár k cinnosti organizace
	1 Kdo jsme a co deláme
	1.1 Štefánikova hvezdárna
	1.2 Planetárium Praha
	1.3 Hvezdárna Dáblice

	2 2022 – zotavení z pandemie
	2.1 2022 highlights
	2.2 Organizacní struktura
	2.3 PR a marketing
	2.4 Spolupráce s ostatními organizacemi

	3 Program a akce 2022
	3.1 Stálá programová nabídka
	3.2 Premiéry poradu
	3.3 Koncerty
	3.4 Speciální akce
	3.5 Online akce
	3.6 Výstavy
	3.7 Prednášky
	3.8 Kurzy, kroužky, soustredení
	3.9 Externí akce

	4 Družice Planetum-1
	5 Odborná cinnost
	5.1 Výzkum exoplanet a promenných hvezd
	5.2 Odborná pozorování
	5.3 Odborné semináre a konference
	5.4 Publikacní cinnost


	Cást II — Rozbor hospodarení
	6 Hlavní cinnost
	6.1 Výnosy
	6.2 Návštevnost
	6.3 Náklady
	6.4 Investicní akce
	6.5 Soudní spory
	6.6 Pohledávky a závazky

	7 Vedlejší cinnost
	Index


